
Į= •<
M ■ "

f...
PEOPLE’S VOICE 

The Lithuanian Weekly New 
Canada, Published by the L 
Association, P. O. Station C, E LIAUDIES BALSAS Visų Salių Darbininkai, Vlenykitfis! Jūs 

Nieko Nepralalmfislt, Tik Retežiu*, O 

Išlaimžslt Visa Pasauli!

&
Kanados Lietuviy Darbo žmoniy Savaitraštis

Nr. II KETVIRTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 18, 1937, TORONTO, ONTARIO METAI VI

GINKLAVIMASIS-RENGIMASIS KARUI SAKO MACNEIL
NEUTRALUMO PAKTAS

JAU ATGYVENO SAVO
NELAIMINGAS DIENAS

Anglija Pripažinsianti Franko Valdžią, Kad ‘'žmoniš
kai” Užbaigti Karą Ispanijoj

F R A N GIJA SUSIRCPINUSI 
ITALIJOS IR VOKIETIJOS 

KIŠIMUSI

New York, Vasario 14.—New 
York Times korespondento pra
nešimu iš Paryžiaus, Francijos 
valdžios atstovai tariasi su Ang
lijos valdžios atstovais neutra
lumo klausimu. Anglijos valdžia 
esanti tos nuomonės, kad ta ko- 
mediška nesikišimo politika bū
tų užbaigta. Po laipsniui Angli
ja eisianti prie generolo Franko 
valdžios pripažinimo, kad “žmo
niškai” užbaigti Ispanijos karą 
taip greitai, kaip galima.

Korespondentas pažymi, kad 
A n g 1 ija esanti pasitenkinus 
Franko užtikrinimu gerbti Ang
lijos interesus Ispanijoj.

Francija Susirūpinus
Paryžius, Vasario 14. — Leo

nas Blumas, Francijos premje
ras, kalbėdamas Nacionalio So
cialistų Komiteto susirinkime, 
davė suprasti Hitleriui ir Mu- 
soliniui, kad Francija netoleruos 
atviros intervencijos Ispanijoj. 
Jis pareiškė, kad Francija bus 
priversta reikalauti iš Italijos 
nustoti remti fašistus. O jei Ita
lija to nepadarys, tai Francija 
duosianti ginkluotą pagelbą 
liaudies valdžiai.

Francija labai susirūpino fa
šistų pasisekimais Malaga fron
te. Ji supranta, kad tenai tokie 
laimėjimai apturėti tik todėl, 
kad dalyvauja Italijos kariuo
menė. O jei fašistai nugalės lo- 
jalistus, tai Francijai susidarys 
didelis pavojus.

Visos Francijos darbininkai 
reikalauja, kad Francijos val
džia neduotų Italijai ir Vokieti
jai pavergti Ispanijos liaudį, o 
paskui pastatyti ją prieš Fran
cijos darbo žmones.

U Ž D RAUS SAVANORIAMS, 
BET REIŠKIA SIMPATIJĄ 

FAŠISTAMS

Londonas, Vasario 16.—“Ne
sikišimo” komitetas patvirtino 
subkomiteto planą uždrausti sa
vanorių vykimą į Ispaniją, taip
gi apsupti Ispaniją laivynų blo
kada. Šį šeštadienį prasidėsiąs 
savanorių sulaikymas, o laivynų 
blokada nuo kovo 6.

Bet mažai susidomėjimo buvo 
rodoma į neutralumą. Anglijos 
valdžios autoritetai esą įsitiki
nę, kad karinė padėtis Ispani
joj pasidarius palanki fašis
tams.

Be to Portugalija atsisako 
leisti kontroliuoti jos uostus. 
Jei ji norėsianti, tai neleisianti 
nieko, o jei ne, tai niekas nega
lįs ją priversti.

SAVANORIAI SKUBINĄ Į IS
PANIJĄ, KAD PADĖTI 

LOJALISTAMS

Paryžius, Vasario 16. — Ka
dangi šį šeštadienį visos demo
kratinės šalys uždraus savano
riams vykti į Ispaniją padėti 
demokratijos gynėjams, o fašis
tinėms šalims paliks laisvas 
rankas “savanoriams” gabenti 
dar iki kovo 6, tai Francijos 
darbininkai ir Franciją pasiekę 
kitų šalių savanoriai skubinasi 
pereiti Francijos rubežių, kad 
pasiekti Ispaniją dar prieš šeš
tadienį. Sako gelžkeliais, tre
kais, automobiliais ir kitais su- 
s i s i ekimo būdais savanoriai 
traukią linkui Ispanijos rube- 
žiaus.

Berlinas, Vasario 16. — Goe- 
ringo grūmojimas nukapoti vi
siems galvas, kurie tik slepia 
pinigus užsienyje, į Vokietiją 
sugrąžino $100,000,006.

SUDEGE GINKLŲ SANDELIS 
SU GINKLAIS

Moose Jaw, Sask., Vasario 15. 
Čia sudegė ginklų sandelis, ku
riame buvo 18 Vickers kulkos
vaidžių, dvi 18 svarų lauko ka- 
nuolės, 6 Lewis šautuvai ir arti 
100 šovinių, kurie laike gaisro 
sproginėjo ir neprileido gaisri
ninkų.

SUDEGĖ 800 ŽMONIįJ
TEATRE MANDŽURIJOJ

Antung, Mandžurija, Vasario 
15. — Sumobilizuoti visi staliai 
Antung miestelyje padarymui 
800 grabų, kuriuose bus laido
jami teatro gaisre žuvę žmonės.

ši baisi tragedija sučiupo tiek 
daug žmonių apvaikščiojant mė
nulinius naujus metus. Vos pra
dėjus vaidinti senovišką Chinų 
dramą, ugnis apsėmė teatrą ir 
taip greitai jį ryjo, kad į kelias 
minutes jis pradėjo braškėti ir 
griūti, laidodamas gyvus_ žmo
nes. 800 negalėjo išsigelbėti.

Manoma; kad gaisras prasidė
jo artistų persirengimo kamba
ryje ir iš ten išsiplėtė po visą 
teatrą.

Kartu su teatru supleškėjo 
dar 30 namų, stovėjusių teatro 
distrikte.

AUSTRIJOS GYVEN TOJAI 
BALSUOS AR GRĮŽTI PRIE 

MONARCHIJOS

Viena, Vasario 15.—Austrijos 
premjeras Kurt šušnigas pareiš
kė, kad bus paskelbtas plebisci
tas, per kurį bus leista Austrijos 
gyventojams pasisakyti, ar jie 
nori sugrąžinti Hapsburgų di
nastiją, ar ne. “Fatherland 
Front” .partija esanti už monar
chijos sugrąžinimą.

ANGLIJA NEDUOSIANTI VO
KIETIJAI NEI VIENO COLIO

Londonas, Vasario 15.—Ang
lijos valdžia griežtai užginčyjo 
paskleistas žinias, būk Anglija 
mananti atiduoti nekurtas Vo
kietijos kolonijas, kad nuramin
ti Hitlerio apetitą. Girdi, Angli
ja niekad neduos savų kolonijų 
nei colio.

Gali Sustreikuoti 500,000 
Angliakasią S.A.V,

Washington, Vasario 15. — 
Vasario 17 John Lewis pradės 
derybas su minkštų anglių ka
syklų savininkais del angliaka
sių algų ir darbo sąlygų.

Tose kasyklose dirba 500,000 
darbininkų. Algos gauna nuo 
$5.10 iki $5.50 į dieną ir dirba 
35 valandas į sąvaitę. Naują su
tartį darant, United Mine Wor
kers unija reikalaus darbo 
sąvaitę padaryti iš 30 valandų 
be numažinimo algų- Gi 
norį valandų skaičių padidinti 
iki 40 į sąvaitę. Sena sutartis 
baigiasi 1 balandžio.

SUVIENYTOSE VALSTIJOSE 
SVETIMO KAPITALO 

$7,500,000,000
Washington, Vasario 15.—Su

vienytų Valstijų valdžią susirū
pinusi svetimų šalių kapitalo 
plaukimu į Suvienytas Valsti
jas. Esą įvesdinta $7,500,000,- 
000. Jeigu staiga tiek pinigų iš
trauktų iš Suvienytų Valstijų, 
būtų didelis smūgis Suvienytų 
Valstijų rinkų stabilizacijai.

KONGRESAS UŽ PAJAUNĖSI
MĄ VYRIAUSIO TEISMO

Washington, Vasario 13.—Su
vienytų Valstijų kongresas dau
guma balsų užgyrė Roosevelto 
sumanymą, kad Vyriausio Teis
mo teisėjai, sulaukę 70 metų ir 
ištarnavę tame teisme bent 10 
metų, gali iš jo pasitraukti su 
pilna alga iki mirties. Manoma, 
kad nekurie teisėjai su tuo su
tiks ir paliuosuos vietas Roose
velto šalininkams.

KARO ORGANIZATORIUS 
BAUGINA KARO 

BAISENYBĖMIS

Berlinas, Vasario 16.—Kalbė
damas “fronto kovotojų” dele
gatų susirinkime, Goeringas, 
Hitlerio pirma ranka, pareiškė, 
kad kitas karas bus daug bai
sesnis ir Europai atneš baisią 
pražūtį.

SAKO PARDAVĖ JAPONIJAI 
KARIŠKUS SEKRETUS

Washington, Vasario 16. — 
John' Semar Farnsworth, sugau
tas parduodant žinias apie Su
vienytų Valstijų karo pabūklus, 
atsisakė stoti teisman. Tokiu 
būdu jis kaip ir prisipažino prie 
kaltės. Jam gręsia 20 metų ka
lėjimo. Sako gavęs $20,000 iš 
Japonijos už suteikimą žinių.

SUAREŠTAVO AUKŲ RINKĖ
JĄ DR. BETHUNE MEDIKA- 

LES VIENUTES RĖMIMUI

Montreal, Vasario 16.—Vakar 
buvo teisiami A. Berman ir H. 
Frietag, suimti renkant aukas 
Dr. Bethune medikeles vienutės 
rėmimui.

Sprendimą teisėjas išneš ket
virtadienyje.

Ispanijos Katalikai
Smerkia Ispanijos

Liaudies Skerdikus
šaukiasi į Viso Pasaulio Dorus žmones Prašydami 

Daryti žygius Sulaikymui Tą Baisią žudynių
“SUNKU APRAŠYTI TŲ BAI

SIŲ ŽUDYNIŲ VAIZDĄ,” 
SAKO JIE

Valencia, Sausio 24. — Grupė 
žymių Ispanijos katalikų vadų, 
kurie pasiliko su Ispanijos liau
dimi, išleido pareiškimą visam 
pasauliui, reikšdami protestą 
prieš fašistų terorą, ypatingai 
bombardavimą nekaltų Madri
do gyventojų. Savo pareiškime 
jie sako:

“Mes, įvairių socialių klasių 
krikščionys, rasi būdami įvairių 
politinių įsitikinimų, bet surišti 
vieno tikėjimo į Dievą, nutarėm 
pakelti savo balsą, iš visų jėgų 
užprotestuoti prieš tuos visus 
neteisybės ir žiaurumo veiks
mus. Kiekvieną dieną papildomi 
nauji prasižengimai; kas valan
dą juodi karo debesys slankioja 
virš mūsų galvų. Ar tai galima 
tikėti, kad 20 amžiaus krikščio
nybės gadynėj gali atsirasti to
kie žmonės, vadiną save katali
kais, kurie tokiame atsitikime 
užmirštų vyriausias savo parei

bosai gas ' _
“Mes nei nemanome išreikšti 

savo nuomones apie brutalumą 
civilio karo, kuris apsilenkia su 
būtiniausiomis taisyklėmis, tu
rint mintyje civilių žmonių ne- 
kliudymą laike karo. Krikščio
niškos etikos principų vedami, 
mes iš visų savo įsitikinimo jė-
gų protestuojame pries tokiuos 
nedovanotinus veiksmus, būtent 
prieš kasdieninius bombardavi
mus mūsų mylimo Madrido, Is
panijos respublikos sostinės-

“Garsus Oviedo miestas tei
singai buvo pavadintas liūdno 
ir krauju sutepto ‘visų miestų

(Pabaiga 6-tam puslapyj)

Japonija Pageidaujanti 
Taikos Su Sovietą Sąjunga

Tokio, Vasario 15.—“Vardan 
taikos rytuose,” pareiškė gene
rolas Hajaši, Japonijos premje
ras ir užsienio reikalų ministe- 
ris, “Sovietų Sąjunga turi ge
riau suprasti Japonijos padėtį 
Rytinėj Azijoj.”

Girdi, Sovietų Sąjunga ir Ja
ponija turinčios pasiskubinti iš
rišti visus nesusipratimus ir at- 
steigti normalius santykius.

Taip pat ir su Chinija Japo
nija norinti draugingų santykių.

Tame pareiškime numatomas 
Japonijos nagų nudegimo apsi
reiškimas. Ji juos nudegė kai
šiodama Sovietų žemėn ir lys- 
dama į Chiniją. Abiejose vietose 
pastaruoju laiku Japonijai nesi
sekė. Ji jaučiasi silpnoka siekti 
toliau.

Statys Septyniy Mylią Til
tą Per St. Lawrence Ūpą
Ottawa, Vasario 16.—Arthur 

C. Boyce, tilto statymo inicia
torių kompanijos kanadiškas 
atstovas, pareiškė, kad' su pir
mo gegužės mėn. bus pradėtas 
statyti 7 mylių tiltas skersai St. 
Lawrence upę, toj vietoj, kur 
išsimėtę tūkstantis salų, kuris 
jungs Kanadą is Suvienytas 
Valstijas.

Tilto pastatymui būsią išleis
ta $2,500.000. Prie statybos 
dirbsią 1,000 darbininkų.

Tas tiltas taikomas grynai 
del turčių, kurie suvažiuoja į tas 
salas vasarinių atostogų pra
leisti-

FAŠISTŲ BOMBOS UŽMUŠĖ 
20 VALENCIJOJ

Valencia, Vasario 15.—Fašis
tinis kariškas laivas paleido 30 
granatų į Valencijos miestą, ku
rios užmušė 20 žmonių, jų tarpe 
6 mažus vaikus- 60 sužeista.

BARCELONA BOMBARDUO
JAMA IŠ ITALIŠKŲ LAIVŲ

Barcelona, Vasario 15. — Be
tyrinėjant granatų skeveldras, 
rastas Barcelonoj, surasta, kad 
tos skeveldros yra Itališkos iš- 
dirbystės. Todėl manoma, kad 
pereitą šeštadienį Barceloną 
bombardavo Italijos laivai.

75 Orlaiviai Dalyvavo Mū
šyje Virš Tarancon

Madridas, Vasario 17.—Sako 
75 lojalistų ir fašistų orlaiviai 
kovėsi virš. Tarancon miesto, ant 
Madrido-Valencijos kelio.

Vienu kartu matėsi 8 para
šiutai ore. Sako 10 orlaivių bu
vo numušta.

Numušti du sukilėlių Junke
riai (vokiški) ir du mažesni. 
Trys naziai lakūnai nusileidę 
parašiutais lojalistų pusėj ir bu
vę suimti.

Vienas sukilėlių orlaivis nu
puolęs pilnas bombų ir susikū
lęs, kartu išsprogdindamas vi
sas bombas.

Fašistų pastangos nukirsti 
Madrido susisiekimą su Valen- 
cija buvo atmuštos.

SUDEGE 5,000 GALIONŲ 
GAZOLINO SUDBURYJE

Sudbury, Vasario 13—Čia su
degė gazolino vagonas su 5,000 
galionų gazolino. Manoma, kad 
užsidegė nuo elektros. Mat 
skersai gelžkelį eina Sudburio ir 
Copper Cliff gatvėkarių linijos. 
Manoma, kad relės pagauna e- 
lektrą, nes kai ištekamoji triūba 
palietė vagono geležis, pasirodė 
kibirkštis ir uždegė gazoliną.

TEISIA UNIJISTUS UŽ LA
PELIŲ DALINIMĄ

Sudbury, Vasario 16.—Nike
lio bosų įsakymu patraukti 
teimsman 4 mainierių unijos na
riai už dalinimą mainieriams u- 
nijos atsišaukimų. Teismas ati
dėtas ant vienos sąvaitės.

Generolas Mlaja Paskirtas 
Kariuomenės Vadu

Madridas, Vasario 16.—Loja- 
listai užėmė Robledo de Cha- 
vela, keturios mylios į pietva
karius nuo EI Escorial, tokiu 
būdu nukirsdami fašistų susisie
kimą gelžkeliu su Avila.

Šis pasisekimas Madrido fron
te pakėlė lojalistų ūpą. Tas pa
rodė, kad lojalistai gali ne tik 
atsilaikyti, bet dar ir pirmyn 
eiti.

Fašistai smarkiai puola kelią, 
kuris eina iš Madrido į Valen- 
ciją, bet negali paimti—lojalis
tų jėgos dar vis atlaiko. Užpuo
lime ant Morata de Tapuna lo
jalistai sugavo {įu tankus ir nu
mušė du vokiškus orlaivius. 
(Aną dieną virš Madrido lojalis
tų orlaiviai numušė žemėn 5 fa
šistų orlaivius.) Fašistai netekę 
1,000 kareivių.

Pasekmingesniam karo vedi
mui, generolas Jose Miaja pas
kirtas viso centralinio fronto 
komandierium.

Generolas Kleber esąs nesu
imtas. Jis esąs paskirtas vado
vauti pietiniam frontui, kad su
laikyti fašistų žygiavimą linkui 
Almerijos.

Maršalas Feng Jusiang Už 
Priešjaponinį Front?

Nanking, Vasario 17. — Kuo- 
mintango partijos Centro Komi
teto susirinkime pasi reiškė 
daug šalininkų priešjaponinio 
fronto.

Maršalas Feng Jusiang, buvęs 
karo ministeriu, reikalavo pri
imti rezoliuciją, reikalaujančią 
draugiškų ryšių su SSRS ir val
džios pasižadėjimo dėti pastan
gas atgauti prarastas teritori
jas. Taipgi reikalavo diskusuoti 
Chinijos Sovietų pasiūlymą su
daryti priešjaponinį frontą.

Jį palaiko Wang Čing Wei, 
buvęs premjeras, ir kiti.

Manoma, tačiau, kad reak
cionieriai paims viršų.

Mentalo Darbininkai Pla
nuoja Priešintis Duplesiui

Montreal, Vasario 16.—Perei
tą sekmadienį Mount Royal 
viešbuty įvyko konferencija, ku
rioj dalyvavo delegatai nuo 17 
tarptautinių unijų, nuo 2 tauti
nių, nuo CCF ir broliški delega
tai nuo Komunistų Partijos, kad 
apdiskusuoti, kaip sustiprinti 
eiles kovai prieš Duplesio reak
ciją, tai yra galimybes sudary
mo plačios Darbo Partijos.

Pirmininkavo Jack Cuppella, 
Darbo Partijos prezidentas ir 
Trades and Labor Council vice
prezidentas. Jis išsireiškė už vie
nybę. Nusistebėjo Woodswor- 
thu, kuris atsisakė atvykti tik 
dėlto, kad konferencija ant su
vienyto fronto pamatų ir tam 
tikslui'

Komunistų Partijos broliškas 
delegatas draugas Ryerson svei
kino konferenciją ir linkėjo pa
sisekimo. Komunistai, jis pasa
kė, padės atsiekti stiprios Dar
bo Partijos ir lauks kol bus pa
kviesti įstoti. Jis taipgi nurodė, 
kad Duplessio puolimas ant ko
munistų yra tik priedanga. Po 
komunistų, jis pažymėjo, bus 
socialistai.

KARINIAI ORLAIVIAI
IR LAIVAI SAKO TIK

KARE TENAUDOJAMI
Kanados Valdžia Už Ekonomines Koncesijas 

Mananti Atsilyginti Jaunimo Gyvybėmis v A
SIOLO PIRMA APRCP I N T I 

GYVENTOJUS PRAGIVE- 
NIMO REIKMENIMIS

Ottawa, Vasario 15. — “Šau
tuvai, kariniai laivai ir orlaiviai 
reikalingi karui, kuriame kana
diečiai kitus žudys ir jie bus žu
domi kitų,” pareiškė Grant Mac
Neil, CCF atstovas, atstovaująs 
šiaurinę Vancouver konstituen- 
ciją, kritikuodamas Kanados 
valdžios kariškus planus, ku
riuos ji įteikė seimo svarstymui.

Jis įnešė pataisą, kuri nurodo, 
kad negalima skirti tiek daug 
apsiginklavimui, kol visų Kana
dos, gyventojų socialiai reikalai 
nepatenkinti.

Po diskusijų CCF grupė rei
kalaus balsavimu išreikšti val
džiai nepasitikėjimą.

Jis nurodinėjo, kad žingsnis 
po žingsnio Kanada statoma ant 
karinių kojų.

“Aš žinau, kad yra’sakoma, 
jog tai ‘apsigyniinui,’ bet 
mes negalime būti akli ir nema
tyti, kad yra rengiamasi karui.”

Kanada Ant Kryžkelio
Toks Kanados valdžios žygis 

pastatė Kanadą ant kryžkelio, 
jis pareiškė. Du keliai pasirin
kimui: kelias į karą ir kelias į 
taiką. Dabar laikas pasirinkti, 
jis sako.

“Apsigynimui” reikalaujama 
suma pastato klausimą, kokią 
Kanados valdžia užsienio politi
ką mano vesti, jis sako. Į šį 
klausimą turi būti greitas atsa
kymas.

Jis pastatė klausimą, kiek 
teisybės ganduose, kad Kanados 
valdžia už ekonomines koncesi
jas mano atsilyginti Britanijai 
jaunimo gyvybėmis.

Kanados apsigynimo ministe
rija reikalauja skirti apsigink
lavimui $36,595,000, tai yra 
$13,500,000 daugiau, negu pe
reitais metais.

“Aš turiu priežastį manyti, 
kad jei kariški.ekspertai parei
kalaus to, ko jie nori, bus arti 
$75,000,000. Todėl aš turiu pil
ną teisę sakyti, ar mes žinome, 
kur mes einame?” jis baigė.

Prieš Kanados valdžios kariš
kus planus kyla visa Kanados 
visuomenė- Aiškiai matosi, kad 
Kanada rengiama karu Euro
poj, Anglijos imperializmo pa- 
gelbai. Net kaikurie liberalai 
priešingi tokiai sumai.

KANADA JAU $284,000,000 IŠ
LEIDO APSIGINKLAVIMUI

Ottawa, Vasario 16.—Apskai
čiuojama, kad nuo pereito karo 
pabaigos Kanada “apsigynimo” 
reikalams yra išleidusi jau 
$284,000,000.-

Anglija Užsakė Statyti 
10 Karišky Laivu *

Londonas, Vasario 16.—Ang
lijos valdžia užsakė statyti de
šimtį laivų, iš kurių du bus 
$40,000,000 vertės kiekvienas. 
Aštuoni bus kruiseriai.

Valdžios oficiozo žiniomis, 
Anglija nutarusi organizuoti du 
naujus pėstininkų batalijanus, 
du tankų batalijonus, padidinti 
laivyno personalą, o pačiam lai
vynui stiprinti 1937 metais iš
leisti $250,000,000.

Per penkis sekančius metus 
Anglija “apsigynimo” budavoji- 
mui mano išleisti 7 bilijonus 500 
milijonų dolerių.

Prisirengimas karui eina gal
vatrūkčiais.

ATMETE PASIŪLYMĄ SUMA
ŽINTI PALŪKANAS 

UŽ SKOLAS

Toronto, Vasario 15.—Miesto 
taryba atmetė aldermano Smi- 
tho pasiūlymą, kad miestas eitų 
prie skolos mažinimo- Jis nuro
dė, kad dabar galima gauti pa
siskolinti pinigų už daug mažes
nes palūkanas ir atmokėti tiems 
skolininkams, kurie lupa dide
lius nušomčius palūkanų. Su
taupai pinigai ant palūkanų 
būtų galima panaudoti skolų at- 
mokėjimui. Už šitą pasiūlymą 
balsaVo Smithas, Bray ir Quinn.

Reikalauja Perorganizuoti 
Miestavus Mokesčius

Toronto, Vasario 16.—Vakar 
miesto tarybos susirinkime al- 
dermanas Stewarthas Smithas 
reikalavo, kad miestavi fcioko* s#- 
čiai būtų perorganizuoti.

“Mano pasiūlymas reikalauja 
sumažinti mokesčius už žemiau 
$11,000 vertės nuosavybes, kad 
tokiu būdu dabartinių mokesčių 
naštą mažiems mokesčių mokė
tojams sumažinti vienu šeštada
liu, o tą dalį uždėti ant tų, ku
rie gali mokėti,” jis pareiškė.

Už $2,000 vertės nuosavybę 
dabar reikia mokėti $66.00- Jis 
siūlo numažinti iki $44.00.

Bet šis jo pasiūlymas buvo 
atmestas visais balsais prieš 
tris.

Vokietijos Budeliu Kirvis 
Kapoja Galvas

Berlinas, Vasario 15.—Užva
kar fašistų kirvis nukirto trims 
vokiečiams galvas. Kurt Stang- 
ler’iui už “tėvynės išdavystę,” 
o kitiems dviems už nepolitinius 
prasižengimus, šiandien vėl nu
kirto galvas trims už “tėvynės 
išdavystę,” būtent F. Richte- 
r’iui, G. Galgan’ui ir J. Egger- 
t’ui.

Kiekvienas progresyvis žmo
gus, prieš fašistus nusistatęs, 
skaitomas išdaviku. Tokiems 
grūmoja kalėjimas, koncentra
cijos kempės arba kirvis-

Siuvėjai Gaus $30,000,- 
000 Daugiau Algy

New York, Vasario 15.—Nau
ją sutartį darant, drabužių in
dustrijos darbininkų unija — 
Amalgamated Clothing Workers 
of Amerika—išsiderėjo pakėli
mą algų darbininkams ant 12 
nuošimčių, kas per metus dar
bininkams duos daugiau paja
mų apie $30,000,000.

Sutartis padaryta ant trijų 
metų. Ji apima 135,000 siuvėjų 
Suvienytose Valstijose-

Organizuoti darbininkai vi
suomet laimi geresnes algas ir 
darbo sąlygas.

GREENUI NEPATINKA, KAD 
IŠMĖTĖ IŠ UNIJOS

Washington, Vasario 16. — 
Wm. Green, Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas, kuris 
visuomet davinėjo įsakymus iš
mesti iš ADF unijos kairius 
darbininkus, dabar pats liko iš
mestas iš United Mine Workers 
Unijos už išstojimą prieš auto 
darbininkų reikalus. Bet toks 
pasielgimas jam pačiam nepati
ko. “Tai hitlerizmas,” jis pa
reiškė.

1



LIAUDIES BALSAS Nr. 159

• Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIU SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGUOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Mdhey Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS

' P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada. A

ALDERMANO SMITIIO PAGELBA PAVIENIAM BEDARBIAM

Kada darbininkų aldermanas, draugas Stewarthas Smithas, 
dalyvavo pirmame Toronto miesto valdybos susirinkime, jis įtei
kė susirinkimui daugelį pasiūlymų, kurių tarpe panaikinti prie
glaudas pavieniams bedarbiams. Bet valdyba tų pasiūlymų ne
svarstė, o paliko juos įvairių komisijų žiniai.

Nežiūrint tokio valdybos atsinešimo į jo pasiūlymus, jis ran
kų nenuleido. Svarbesnius įteikė kontrolierių komisijai. Ypatingai 
daug spaudimo darė del panaikinimo tų prieglaudų ir sugriovi
mo netinkamų namų. Apie jį greitai susispietė visi tie žmonės, 
kurie pripažįsta, kad tie reikalavimai turi būti išpildyti. Daugelis 
kunigų pasisakė už tai. Jie atidarė bažnyčių sales del bedarbių 
susirinkimų. Pavieniai bedarbiai susirašė ant prašymo, kurį su 
800 parašų Smithas įteikė miesto tarybai.

Tos visos pastangos, kaip dabar pasirodo, duos rezultatus. 
Yra jau paskirta tam tikra suma pinigų statymui naujų namų- 
Taipgi pašalpos ministeris Mr. Croll pareiškė, kad pavienių be
darbių prieglaudos bus uždarytos, o bedarbiams duodama pa
šalpa, kad jie galėtų išsirenduoti kambarius ir valgyti ten, kur 
jiems patinka.

Tas parodo, kad darbininkų aldermanas, kartu su jį rinku
siais darbo žmonėmis, gali daug atlikti. Norint daugiau laimėti, 
reikia daugiau kooperuoti su juo. Reikia steigti komitetus, ku
rie galėtų išklausyti darbininkų nusiskundimus ir perduoti alder- 
manui. Jis tuos visus nusiskundimus įteiks miesto valdybai. Jau 
daug tokių atsitikimi} buvo, kad per jį buvo kreipiamasi ir gauti 
geri rezultatai.

AR REIKIA PRIGULĖTI PRIE REFORMISTINIŲ UNIJŲ

Liaudies Balsas gavo daug informacijų apie lietuvh} darbi
ninkų atsinešimą linkui reformistinių unijų. Ypatingai miškų dar
bininkų tarpe esą daug tokio nusistatymo, kad negalima prigu
lėti prie reformistinių unijų. Tai, žinoma, didelė draugų klaida.

Kanadoj revoliucinių unijų nebėra. Jos visos buvo sulietos 
su reformistinėmis unijomis, kad panaikinti darbininkų susiskal
dymą. Todėl dabar reikia visiems darbininkams prigulėti prie to
kių unijų, kokios yra. Tų unijų vadovybėj yra ir komunistų. Pa
vyzdžiui, Toronte Trades and Labour Council susideda iš įvairių 
įsitikinimų žmonių, neišskiriant ir komunstų.

Nežiūrint nekuriu asmenų, Kanados unijinis judėjimas pro
gresuoja labai gerai. Reformistinės unijos žymiai pagerėjo. Pa
naikintos atakos ant komunistų ir jų simpatikų, taip pat tinka
mai reaguoja į įvairius darbo žmonių reikalus. Pavyzdžiui, To
ronto Trades and Labor Council išstoja visais darbo žmonių ju
dėjimo reikalais labai teigiamai. Kada Woodsworthas paneigė 
reikalavimą, kad Kanados valdžia gelbėtų generolą Kleber, tai 
jis pasiuntė griežtą reikalavimą King’ui.

Taip, draugai, AFL ir kitos unijos yra kartu ir jūsų unijos. 
Reikia jas budavoti, reikia dirbti jose. Tik tokiuo keliu jos atneš 
naudą darbininkų judėjimui.

FAŠISTAI YRA BARBARIŠKIAUSI SUTVĖRIMAI

Toronto Daily Star korespondentas, Griffin, rašo iš Ispa- 
jos, kad vienas pabėgėlis iš Saragosa apylinkės pasakojęs, jog 
toj apylinkėj fašistai nužudė 15,000 lojalistų simpatikų, nors tie 
žmonės ir nedalyvavo kovose prieš sukilėlius- Saragosoj fašistai 
galią paėmę be didelio pasipriešinimo, todėl tas tuos žodžius pa
tvirtina. Žmonės buvę šaudomi iš kulkosvaidžių. Sušaudyta visa 
eilė respublikonų, buvusių valdžioj prieš sukilimą.

Toks skaičius tik vienoj provincijoj. Panašiai elgiamasi ir 
kitose provincijose. Užtenka fašistams nepasitikėti tais žmonė
mis, kad juos sušaudyti. Apskaičiuojama, kad viso Ispanijoj žu
vo jau virš milijono žmonių.

Tas aiškiai parodo, kokio biauraus teroro griebiasi fašizmas. 
Frankas nei kiek neperdėjo, kuomet jis sakė, kad reiks išžudyti 
trejetą milijonų žmonių, kad sutriuškinti liaudies pasipriešinimą.

Terorizmas nuolatos augs po visą pasaulį, nes kiekvieną die
ną kapitalizmo šalininkai retėja. Neturint su savim masių nelieka 
kito būdo, kaip tik teroras. Tą puikiai nušvietė trockistai Mas
kvos teisme, kuomet prisipažino, kad jie negalėję patraukti savo 
pusėn mases, ir kad prie galios prieiti jiems likęs tik teroristi
nis kelias.

KAPITALISTINIO SURĖDYMO PAVEIKSLAS

Visuomenės pasipiktinimas įvairiomis įstaigomis privertė 
valdžią daryti tyrinėjimus. Pastaruoju laiku tyrinėjami kalėjimai 
ir nekurios korporacijos. Tyrinėtojai, žinoma, parinkti kapitalis
tų tarnai. Tačiau ir jie priversti kai ką pasakyti.

Viena komisija užčiupo silpnapročių ligoninę, kurioj surado, 
kad ligoniai užlaikomi blogiau, negu kaliniai. Del perdidelio su
sikimšimo ligoniai esą priversti valgyti susėdus ant grindų. Visi 
ligoniai naudoją tuos pačius įrankius ir drabužius, nors yra di
delis nuošimtis džiovininkų ir kitomis užkrečiamomis ligomis ser
gančių žmonių. Jokia dezinfekcija nenaudojama.

Guelph kalėjmą tyrinėjant kaliniai iškėlė vėl pasibaisėtinas 
sąlygas. Nors pataisos kalėjimu vadinamas, bet kaliniai laikomi 
tokiam suvaržyme, kad ir įsivaizdinti negalima. Sargai savo el
gesiais juos iš proto varą. Mušimai, įkarceriavimai už menknie
kius, paprastas užsiėmimas. Maistas taip pat netinkamas. Var
žomi susirašinėjimai su namiškiais. Viena žmona atvyko 3,000 my
lių, kad pamatyti vyrą, o gavo tik 15 minučių. .

Betyrinėjant tekstilės korporaciją, surasta, kad kompanijos 
slepia pajamas ir tokiu būdu išvengia mokesčių. Atskiras fondas 
siekiąs arti milijono dolerių.

Tačiau klausimas lieka, ką darys tų blogumų prašalinimui ? 
Ar bus nubausti tekstilės ponai? Ar bus pataisytos kalinių ir li
gonių sąlygos? Juk Stevenso komisija nemažai tokių dalykų iš
kėlė, bet niekas nekreipė atydos į blogumų taisymą. Mat kapi
talizmas iš to gyvena. Tai pelno sunkimo priemonės.

DAR GAUTA AUKŲ IR SKAITYTOJŲ
Per paskutinę sąvaitę dar ga

vome aukų ir naujų skaitytojų 
iš įvairių vietų, daugiausia iš 
drg. Adomėlio iš Detroito. Iš vi
so jau sukelta $1,918.21 aukų ir 
408 nauji skaitytojai-

Blankų dar yra negrąžintų ir 
tikimės, kad su jomis dar gau
sime keletą dolerių.

Dar kartą primename, prašo
me grąžinti visas aukų blankas, 
nežiūrint ar yra kas ant jų su
rinkta, ar tuščios.

LABAI PASEKMINGAS 
VAJUS

Kanadoj sukelta $1,767.93 au
kų ir gauta 303 nauji skaityto
jai ir Amerikoj—$150.28 aukų 
ir 105 skaitytojai.

- Tai skaitlinės, kalbančios apie 
įtekmę Liaudies Balso tarpe Ka
nados lietuvių ir mūsų kaimynų 
amerikiečių. - *

DRG. P. ADOMĖLIS 
JAU SUGRĮŽO

Chicagoj drg. P. Adomėlis ga
vo 34 naujus skaitytojus, atnau
jino 44 prenumeratas ir aukų 
gavo $90-56. Už viską Chicagoje 
gavo- $250.31.

Detroite draugas gavo 42 
naujus skaitytojus, 5 prenume
ratas atnaujino ir $41.95 aukų 
gavo. Viso pas detroitiečius ga
vo $126.95- Bendrai Chicagoj ir 
Detroite gavo $377.26.

Platus P. Adomėlio raportas 
iš maršruto tilps sekančiam nu
meryje, nes į šį numerį nesuspe-

Raudono ji Armija 
Ir Leonas Trockis
Buržuazija nuolatos kartoja: 

“Trockis organizatorius Raudo
nosios Armijos . . . Trockis pi
liečių karo laimėtojas.” Čia vėl 
melai. Raudonąją Armiją orga
nizavo ne kokis Trockis, bet 
Bolševikų Partija ir jos artimi 
rėmėjai. Buvo momentai, kada 
karo padėtį išgelbėdavo boševi- 
kai mobilizuodami savo eilių 10 
nuošimtį. Armijos organizavi
me pirmas vietas užėmė ne 
Trockis, kuris jokio karinio ži
nojimo neturėjo, bet Vorošilo- 
vas, Frunze, Kaganovičius, Or- 
džonikidze, generolas S. S. Ka
menevas (ne tas trockistas Ka
menevas, kurį pereitais metais 
sušaudė), Blucheris, Tuchačevs- 
kis, Budenis, čapajevas ir kiti 
karo specialistai ir žinovai. Pi
liečių kare didžiausio sugabumo 
parodė Stalinas, Kirovas ir dau
gelis kitų, bet ne Trockis. Mes 
čia prisiminsime tik kelis pavyz
džius.

1918 metais ties Simbirsku- 
Kazanium Trečioji Raudonoji 
Armija sunkiai kovėsi prieš bal
tuosius. Ji atmetė revoliucijos 
priešus linkui Ekaterinburgo 
(Sverdlovsko) ir čelebinsko. 
Armija turėjo tik ape 7,000 ko
votojų, o frontas 1,500 verstų 
ilgio. Jos vadai sugabiais karo 
manevrais, puolimais frontą su
tvirtino ir sutrumpino iki 920 
verstų ilgio, savo jėgas papildė 
darbininkai ir pakėlė iki 20,000 
kovotojų. Kas gi tais vadais bu
vo? Štai: Ketvirtą diviziją ko
mandavo Vasilius Blucher, da
bartinis Tolimų Rytų Sovietų 
Armijos vadas ir maršalas; 
Penktą diviziją komandavo jo 
draugas Dambergas; Trečia di
viziją komandavo draugas Eide- 
manas, dabartinis Osoaviachimo 
pirmininkas ir Specialę diviziją 
vadovavo generolas Ovčemiko- 
vas, Budenio draugas.

Bet nepaisant, kad tie drau
gai su tokiomis mažomis jėgo
mis gabiai veikė ir baltuosius 
sumušė, ant jų užpuolė tais lai
kais buvęs karo komisaras 
Trockis, reikalaudamas pavaryt 
juos laukan iš vietų, o tulus su
šaudyti. Trockį palaikė visų 
Raudonosios Armijos jėgų ko- 

jo paruošti. Grįžo tik prieš pat 
laikraščio statymą.

Pavardės tų draugų, kurie au
kavo Liaudies Balsui per Ado
mėlį, tilps sekančiame nume
ryje.

Didelis ačiū draugams ameri
kiečiams už paramą.

Administracija

Kadangi ir Kanadoj yra 
tokių, kurie Trockį persta
ta buvusiu dideliu raudono
sios armijos vadu, tai tal
piname draugo D. M. šo- 
lomsko straipsnio dalį, ku
riame jis nušviečia apie 
Trockio rolę revoliucijoj.

yra tik vienas gelžkelis, tai fron
tas bus tik apie 30 ar 50 vers
tų ilgio. Kuo frontas trumpes
nis—tuo mažiau reikės raudon
armiečių ir iš Rytų Fronto bus 
galima tūlas armijos dalis per
mesti prieš Judeničių ir Deniki- 
ną. Prie to Uralu kalnų prole
tarai, kaip tik ten pribus Rau
donoji Armija, taip greitai jie 
prisijungs prie jos. Dar dau
giau, Sibire veikė daug raudo
nų partizanų. Jeigu Raudonoji 
Armija varys Kolčaką toliau, tai 
tie partizanai jai padės ir prie 
jos prisijungs, bet jeigu Raudo
noji Armija apsistos ties Bėla
ja—Kama upėmis, tai tada kol- 
čakininkai išsmaugs partizanus.

Bolševikų Partijos Centro 
Komitetas viduj liepos, 1919 me
tais, vadovaujant Leninui, pa
ėmė apsvarstyti šią padėtį. 
Centras atmetė Trockio planą, 
o priėmė Gusevo—Jurenevo, at
šaukti Trockio paskirtą koman- 
dierių A. A. Samoilovą ir jo vie
ton padėti generolą S. S. Kame
nevą, atstatyti ir Vocetisą iš vi
sų jėgų komandieriaus, pade
dant į jo vietą S. S. Kamenevą.

Trockis baisiai pyko, nerva- 
vosi, šaukė, kad jis pasitrauks 
iŠ karo komisaro, bet vėliau ap
rimo. Kaip tik paėmė vesti karo 
reikalus Trockio priešai, taip 
greitai Kolčakas buvo supliektas 
ir jo armijos nesulaikomai rito
si į Tolimus Rytus, kriko, pa- 
sidavinėjo, jas daužė Raudono
ji Armija, vedama dabartinių 
Sovietų maršalų Tuchačcvskio 
ir Blucherio.

Sumušusi Kolčaką, Sovietų 
Rusija atsisuko ant generolo 
Denikino. Trockis išdirbo planą, 
kad ant Denikino mesti Raudo
nąsias Armijas per Dono dyku
mas, Pietų Fronte veikė dabar
tiniai Sovietų maršalai Egoro
vas, Vorošilovas ir Budenis Ka
ro Revoliuciniu Komisaru buvo 
drg. Stalinas. Armijų vadai ir 
drg. Stalinas atmetė Trockio 
planą. Drg. Stalinas išdirbo pla
ną, kad reikia baltuosius pulti 
ne per Dono dykumas, kur nėra 
kelių, kur kazokai prieš Sovie
tus nusistatę, kur raudonarmie
čiai neras draugų, bet per Don- 
basą, anglies kasyklas, kur yra 
daug gelžkelių, kur angliakasiai 
stoja už Sovietus, kurie padės 
Raudonojai Armijai iš užpaka
lio mušdami baltuosius, kur So
vietai gaus anglies, kuri taip rei
kalinga. Draugo Stalino planas 
buvo priimtas, o Trockio atmes
tas. Denikinas sumuštas.

1920 metais kare prieš Len

mandierius Vacetis. Iš to kilo 
skandalas. Minėti draugai ir Ry
tų Rronto Karo komisaras drg. 
S. Gusevas pasipriešino Troc
kini ir atsikreipė į Bolševikų 
Partijos Centro Komitetą.

Leninui pirmininkaujant Bol
ševikų Partijos Centro Komite
tas atmetė Trockio reikalavi
mus ir paliko tuos draugus sa
vo vietoj.

Bet tuom neužsibaigė Trockio 
kišimasis į to fronto reikalus. 
1919 metais Raudonoji Armija, 
vadovystėje generolo Sergėjo S. 
Kamenevo, supliekė Kolčako 
armiją ir po 10 verstų į parą 
varė juos linkui Uralo kalnų. 
Dabartinis Sovietų maršalas Tu- 
chačevskis vadovavo Trečiai 
Raudonajai Armijai ir ruošė 
mirtiną kolčakiniams smūgį. Bet 
štai nei iš šio, nei iš to atpiškė- 
jo Trockis specialiu traukiniu. 
Trockis pavarė iš fronto koman- 
dieriaus gener. S. S. Kamenevą, 
jo vieton padėjo Trockini prita
riantį A. A. Samoilovą ir įsakė 
Rytų Fronto armijoms apsisto
ti ties Bėlaja ir Kama upėmis.

Raudonosios Armijos veda
mos Samoilovo susimaišė, tup- 
čiojosi, kolčakiniai tuojaus atsi
gavo, pradėjo tvirtinti savo po
zicijas. Tą pamatę Rytų Fronto 
Karo Komisarai S. Gusevas ir 
Jurenevas pasiėmė ant savęs di
delę atsakomybę ir išstojo prieš 
Trockį. Jie rašė Bolševikų Par
tijos Centro Komitetui, kad jų 
atsisakymas klausyti Trockio 
juos pastato į poziciją “būti su
šaudytais,” bet jie nurodinėjo, 
kad Trockis žudo karo frontą ir 
Sovietų Rusiją ir jie priversti 
atmesti Trockio patvarkymus. 
Draugai S. Gusevas ir Jurevas 
nurodė, kad jeigu leis Kolčakui 
apsitvirtinti ant Bėlaja—Kama 
upių, tai vėliau jį iš ten bus 
sunku išmušti, o karo frontas 
bus 1,500 verstų ilgio—reika
laus daug kovotojų. Bet jeigu 
laikysis generolo S. S. Kamene
vo plano—varyti Kolčaką to
liau į rytus, tai dalykai kur kas 
gerės, nes ties Uralu kalnais 
frontas susitrumpins iki 1,000 
verstų, ties Tiumenium iki 400 
verstų, o dar toliau į rytus, kur 

i

kiją draugų Vorošilovo, Tucha- 
čevskio, Egorovo, Budeno ar
mijos mušė lenkus. Trockis rei
kalauja greito maršavimo lin
kui Varšavos. Raudonosios Ar
mijos davaro lenkus iki Varša
vos, bet paimti ją negali, nes 
nespėjo atsigabenti sunkias-di- 
deles kanuoles. Dar daugiau, ka
da Pirmoji Raudonos Raitarijos 
Armija apsupo pietų fronte, Ga
licijoj, Lvovą, grūmojo jį paim
ti ir iš pietų pusės apsupti Var- 
šavą, tai Trockis griežtai sulai
kė juos nuo puolimo ant Lvovo, 
atitraukė Budenį iš ten, kas 
faktiškai lenkams pagelbėjo.

Tais pačiais metais Raudono
ji Armija puola paskutinį So
vietų priešą generolą Vrangelį 
Kryme. Vadovystę paima drg. 
Frunze, čia vėl veikia gabiausi 
Sovietų karo vadai: Vorošilo
vas, Budenis, Blucheris, bet jie 
ir Frunze pareikalavo Sovietų 
valdžios, kad Trockio kišimasis 
būtų sulaikytas. Kitais žodžiais, 
Trockini buvo griežtai uždraus
ta kištis į karo fronto reikalus. 
Vrangelis sumuštas.

Čia mes privedėme tik kelis 
davinius, kurie parodo, kad 
Trockis nebuvo jokis senas bol
ševikas, kad jis nebuvo ir nėra 
jokis karo specialistas, genijus. 
Priešingai, kur tik jis kišo savo 
nosį, ten karo reikalai ėjo Sovie
tų priešų naudai.

D. M. Šolomskas 
(Iš Laisvės)

Pastabos
Liaudies Balso vajus buvo la

bai pasekmingas. Visi rajonai, 
išskiriant ketvirtą, kvotas per
viršyje. Tačiau ir ketvirtam ra
jone kai kurios kolonijos labai 
gerai pasirodė. Ypatingai gra
žiai pasirodė Calgary kolonija, 
kuri yra jauniausia kolonija 
mūsų judėjime.

Reikia pastebėti, kad vajus 
ėjo sukuryj įvairių atakų ant 
laikraščio ir revoliucinio judėji
mo. Vieni per spaudą šaukė ne
duoti nei cento, kiti žodžiais, o 
treti laiškais. Pasirodė, kad Ka
nados lietuvių judėjimas stovi 
ant stiprų kojų.

e ♦ o # #

Suvienytų Valstijų darbinin
kai pastaruoju laiku aplaikė du 
dideliu laimėjimu. Apie 40,000 
laivų darbininkų nors dalinai 
laimėjo kelių mėnesių streiką ir 
General Motors darbininkai lai
mėjo streiką. Ypatingai svar
bus General Motors darbininkų 
laimėjimas. Prieš juos buvo 
pastatyta armija, o teismas bu
vo įsakęs apleisti dirbtuves, bet 
jie išsilaikė iki galo. Nenusigan
do nei to, kad teismas grūmojo 
nubausti trim milijonais dolerių 
už atsisakymą apleisti dirbtu
ves.

Kanados gelžkeliečiai, kurie 
rengiasi streikui del atšaukimo 
algų nukapojimo, turi mokintis 
iš amerikiečių.* » * « «

Trockistiniais nuodais labai 
susidomėjo ir liberalai. Ypatin
gai Suvienytose Valstijose, kur 
trockistams pavyko įtraukti ne
mažą skaičių liberalų į Trockio 
gynimo komitetą. Keli liberalai 
pasitraukė iš to komiteto. Prie 
tų, 51 liberalas išleido perspė
jantį pareiškimą, kuriame šau
kia liberalus nesiduoti trockis- 
tams išnaudoti save kovai prieš 
socializmą.

Kai kam atrodo, kad trockiz- 
mas reiškia pavojų tik Sovietų 
Sąjungai. Tai klaida. Kaip fa
šizmas, taip ir trockizmas, visų 
reakcionierių palaikomas, yra 
nuodai progresyviam judėjimui. 
Prieš jį kovoti reikia viso pa
saulio darbininkams, laisvės ir 
demokratijos mylėtojams.

Labai teisingai pastebi Mau- 
ritz Hallgren, liberalas, vienas iš 
Baltimore Sun redaktorių,' kad 
kova prieš taip vadinamą sta
linizmą yra kova ir prieš socia
lizmą. Bile kritika, ne su tikslu 
padėti budavoti socializmą, yra 
socializmo išdavystė.
Tą patį pareiškimą galima pri

taikyti ir kapitalistinėse šaly
se. Ant komunistų užpuldinėji
mai, taikomi tam, kad pakenkti 
jiems, kad diskredituoti juos 
žmonių akyse, užpuldinėjimai ir 
ant darbininkų judėjimo, sie
kiančio socializmo.

• * # « •

Toks blaivus liberalų galvoji
mas yra labai reikšmingas. Tai 
atsakymas fašistams ir reakcio
nieriams, kurie stengiasi proto 
darbininkus pasigauti savo pu
sėn. Pas juos lenda ir trockis
tai, fašizmo talkininkai. Tokių 
vyrų, kaip Hallgren Suvienyto
se Valstijose, yra nemažai ir 
Kanadoj. Ypatingai pastaruoju 
laiku jie pakrypo progreso pu
sėn. Tik vieno Toronto univer
siteto devyniolika profesorių pa
sisakė remti Dr. Bethune darbą 
Ispanijoj.

Kada Meksika užsakė Kana
doj kelis kariškus orlaivius, tai 
Kanados valdžia šaukė, kad rei
kia juos sulaikyti, nes jie gali 
būti parduoti lojalistams. Bet 
dabar, kada Portugalija užsakė 
šešis kariškus orlaivius, valdžia 
tyli, nors yra labai aišku, kad 
Portugalija juos užsakė del 
Franko. Tai vis neutralumas.• • » • «

Anglijoj eina gandai, kad Vo
kietijos ambasadorius įteiks 
Anglijos valdžiai Hitlerio reika
lavimą sugrąžinti Vokietijai ko
lonijas mandagiam apsvarsty
mui. Paskiau atvyksiąs pats 
Goeringas platesniam pasitari
mui.

Kažin ką ponai pasakys į tai. 
Turbūt nesakys, kad visos šalys 
turi laikytis neutraliai, kad čia 
reikalas tik tarp Vokietijos ir 
Anglijos. • « • • •

Kaip matyti, tai Francijai ga
lų gale akys atsidaro. Sakoma, 
kad Francija esanti susirūpinu
si dideliu italų ir vokiečių užplū
dimu Ispanijos. Francijos val
džia žada teikti paramą Ispani
jos liaudžiai, jei Italija ir Vo
kietija nesusilaikys.

Kažin, ar nebus tik pervėlu.
J.Y.

Gen. Kleber
Apie generolą Emil Kleber 

mažai buvo žinoma. Tik pasta
ruoju laiku pradėta apie jį ra
šyti kiek daugiau. Bet jis liau
džiai yra pasitarnavęs labai 
daug.

Generolas Emil Kleber yra 
austras. Laike didžiojo karo jis 
buvo Austrijos armijoj. Tame 
kare jis pateko Rusijos nelais
vėn.

Kada Rusijos darbininkai pa
ėmė valdžią į savo rankas, prieš- 
sovietinės jėgos dėjo pastangas 
įtraukti į baltagvardiečių eiles 
daugumą austrų belaisvių, kurie 
tuo laiku radosi Rusijoj. Sibiri- 
joj Kleber patraukė Sovietų pu
sėn labai-didelį skaičių austrų.

Emil Kleber narsiai kovojo 
Sovietų armijoj ir padėjo Sovie
tams atmušti visus priešus—in- 
terventus keliuose frontuose.

Kada Sovietų priešai buvo 
nugalėti, jis sugrįžo į Austriją, 
kur daug dirbo socialistiniame 
judėjime.

Kada pasiekė jį žinios apie 
Chinijos žmonių kovas prieš sa
vo pavergėjus, Emil Kleber nu
tarė vykti tenai ir padėti liau
džiai. Ypatingai jis piktinosi už
sienio įsikišimu. Žinios apie tai, 
kad svetimų šalių laivai bombar
duoja Chinijos uostus, jį raginte 
ragino vykti tenai. Jis buvo 
prisidėjęs prie priešimperialisti- 
nių Chinijos jėgų. Bet kada 
Čangkaišekas parsidavė impe
rialistams, jis buvo priverstas 
pabėgti iš Chinijos.

Pasitrankęs po pasaulį jis at
vyko Kanadon. čia greitai jis 
susirišo su progresyviu judėji
mu, susidraugavo su draugu 
Tim Buck.

Kanadoj jo gyvenimas buvo 
gana sunkus, kaip ir kiekvieno 
imigranto. Jis dirbo fabrikuo
se ir miškuose. Išmokęs gerai 
angliškai kalbėti, priėmė Kana
dos pilietybę.

Kada užėjo krizis, jis nutarė 
atlankyti tėvynę—išvyko Aus
trijos Ar taip ar kitaip nebuvo 
ko veikti.

Nuvykęs Austrijon jis vėl 
nesnaudė. Aktyviai dalyvavo 
Austrijos masių judėjime prieš 
fašizmą, kurio priešakyje sto
vėjo Emil Fey ir Von Starhem- 
berg.

Kada Ispanijos fašistai su 
Franko priešakyje sukilo, Emil 
Kleber greitai nusiskubino Is
panijon, liaudies pagelbai. Sako
ma, kad jis buvo pirmas svetim
šalis liaudies pusėj.

Madride jis suorganizavo ke
letą svetimšalių. Ta grupė pas
kui išaugo į Tarpautinę Briga
dą. Būdamas geras karo žino
vas, jis suorganizavo tinkamai 
Madrido apgynimą. Iš jo daug 
pasimokino ir vietiniai koman- 
dieriai.

Kada buvo pastebėta, kad 
priešas koncentruojasi ant Ma
lagos, jis nuvyko tenai. Bet ma
tomai pasivėlino. Generolo Lia- 
no kariuomenė, kuriai talkinin
kavo 20,000 italų ir 3,000 vokie
čių, ūmai užpuolė ant lojalistų 
ir nugalėjo. Liano jėgoms pa
dėję Vok’etijos laivai. Genero
las Emil Kleber buvo sugautas 
su laivu, kuriame buvo lojalis
tų komanda.

Generolo Emil Kleber talka 
lojalistams yra didelės svarbos 
visiems Kanados darbininkams. 
Jis, kartu su Dr. Bethune, at
stovavo Ispanijoj visus Kanados 
progresyvius žmones, kurie pa
sirengę padėti Ispanijos liau
džiai. Jis ir Dr. Bethune įrodė 
Ispanijos liaudžiai, kad Kanados 
valdžios politika linkui Ispanijos

nėra Kanados žmonių politika, 
Kanados progresyviai žmonės su 
gen. Kleber ir visais kitais, ku
rie vienu ar kitu būdu gelbsti 
lojalistams.

2



įdomumai
ŽIURKIŲ MANDAGUMAS 

IR TEMPERAMENTAS

Toronto universitete, psicho
logijos departamente yra klėt- 
kose uždaryta 70 įvairių tipo 
žiurkių del tyrinėjimo psicholo
gijos.

Daktaras Snygg sako, kad 
tarp žiurkių, kaip ir tarp žmo
nių, yra visokių: vienos iš jų 
turi gana staigų ūpą, o kitos 
užsilaiko vidutiniškai. Abelnai 
yra ištirta, kad žiurkinai visai 
esą mandagūs. Jeigu klėtkoje 
pataitė neapkenčia kurio pati
no, tai nekenčiamas nueina į 
klėtkos kampą ir stovi iki pa
taitė su kitu pabaigia reikalą.

Taipgi kiekvienoj klėtkoj at
siranda tarp žiurkių vienas ar 
daugiau viršininkų, kurie vieš
patauja ant likusių. Vienoj klėt
koj, sako daktaras, tarp žiurkių 
buvo atsiradęs tikras diktato
rius, kuomet paleisdavę jį pa
lakstyti, jis įšokdavęs į maiti
nimo klėtką ir visas žiurkes 
nuo maisto atstumdavęs į kam
pą. Kuomet daktaras įleisdavęs 
tris žiurkes į mažą klėtką, ku
rioje yra kojomis sukamas ra
tas, kad pasitikrinti kaip toli 
gali žiurkės bėgti tuo ratu, tai 
atsirasdavus viena ponaujanti 
ant likusių.
Rato sukimą daugiausia 

mėgstančios pataitės ir bėga po 
kelias mylias iki suplonina savo 
figūras.

Daugiausia žiurkės turi nepa
togumų prie rato sukimo su sa
vo ilgomis uodegomis. Viena at
siradus, kuri laike rato sukimo 
uodegą įsikandus ir dantimis 
ją nešdavus. Taipgi liz
dui krauti naudojus uodegą: pa- 
imdavus į dantis uodegą, atneš- 
davus ir padėdavus į kampą 
klėtkos, atsitraukus nuo tos vie
tos vėl pakartodavo veiksmą, 
taip bedirbadama užtrukus net 
visą dieną.

Labaratorijoj esamos kažku
rios žiurkės visai neturi uode
gų, taip jos apsigimę. Tas ma
noma paeina iš vitaminų stokos, 
nes joms neduodama žalumų, o 
duodamas specialiai sumaišytas 
maistas, daugiau tinkamas žmo
nėms, o ne žiurkėms.

ATSIGULĖ J LOVA SU ŠAL
ČIU IR 18 METU KAIP 

NESIKELIA

Aštuoniolika metų atgal Det
roito gyventoja, Alice Waller, 
dabar turinti 63 metus amžiaus, 
gavus mažą šaltį atsigulė lovon 
ir dabar dar guli. Per visą ligos 
laiką moteris labai blaškosi, už
miega tiktai pusiau sąmonės 
praradimo stovyje, ir negali pa
judinti kūno sąnarių. Akis ati- 

. daryti gali, be kitų pagelbos ne
gali uždaryti. Į klausimus atsa
ko tik su vienos rankos mažai 
įžiūrimu judėjimu. Jos rankos 
laikomos beveik sulenktam sto
vyje ir kietai sugniaužtos kumš- 
tys. Laike sunkios ligos moteris 
prarado 45 svarus svorio.

25,000 BAKTERIJŲ VIENAM 
ŠAUKŠTE

Kolumbia distrikto sveikatos 
departamento oficialas. dakta
ras Cumming, teigia, kad apie 
trečdalis mirimų Amerikos Su
vienytose Valstijose paeina nuo 
užkrečiamų ligų. Sako užsikrė.

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 530 Summer Ave., Newark, N. J., USA

Guzas Ant Nugaros

Drauge gydytojau, ar negalė
tumėt ir man suteikti patarimą 
per Liaudies Balsą.

Aš turini ant nugaros kokį gu
zą arba “tumą." Ar nebūtų ga
lima be operacijos išgydyti. Tas 
guzas 10 metų atgal buvo visai 
mažas, bet po truputį auga di
dyn. Dabar dar neperdidelis. 
Kas tai man galėtų būti ir kaip 
atsibodėti ?

Atsakymas

Nepažiūrėjus, žinoma, negali
ma tikrai tarti. Veikiausia Jums 
yra riebaluotas inkštiras, moks
liškai—cebaceous cyst. Pasirodo 
jis visai paprastai. Po oda yra 
daugybė smulkučių liaukučių, 
kurios išleidžia riebaluotą me
džiagą odai minkštinti. Toji me
džiaga nuolat eina į odos pavir
šių per mažulytes skylutes—po
rus. Kai kada kokia skylutė už
sikemša. Riebaluota medžiaga 
nebegali viršun išeiti, ir ji susi
daro po oda. Laikui bėgant, ji 
sutirštėja, lyg varškė. 

timus galima sumažint palai
kant viešose įstaigose tinkamą 
švarą. Jeigu būtų užlaikomas 
tinkamoj švarioj viešose vietose 
naudojamas vanduo, su tuo būtų 
sutaupoma virš 50,000 gyvybių 
kas metai. Nemažai prisideda 
prie ligų platinimo ir restauranų 
šaukštų ir lėkščių netinkami plo
vimai.

Mokslininkai yra suradę, kad 
“švarioj" lėkštėj randasi net iki 
50,000 bakterijų, o šaukšte iki 
25,000 bakterijų. O keletą mili
jonų bakterijų galima rasti vie
name iš lėkštės išvarvėjusiame 
laše vandens, reiškia to vandens, 
kuriame plaunamos lėkštės. To
kie bakterijų gausumai randasi 
tuose restauranuose, kuriuose 
nekreipiama domės į indų plovi
mui naudojamą vandenį. Apsau
gojimui nuo ilgių, mokslininkų 
r e k o m endavimu, visiems in
dams, kuriuos naudoja viešiems 
patarnavimams, turėtų būti da
roma dezinfekcija.

SINTETINIAI FABRIKATAI 
IŠ ŽALIOS MĖSOS

Iš žalios mėsos gauti tinka
mus siūlus ir jais pakeisti im
portuojamas brangias vilnas ir 
kitus fabrikatus, Vokietijos na- 
zių chemijos “Ersatz’ui” tapo 
svarbi problema.

Sako, kad iš mėsos padarytas 
kostiumas yra taip geras, kaip 
tikrieji kostiumai. Naujoji me
džiaga vadinama karnofil. Ji 
gaunama iš žalios karvienos, 
kuomet chemistai įvairiais 
veiksmais sutaupo mėsoje skys
čius, vėliau cheminiu būdu juos 
išima ir išdžiovinus gaunasi 
lankstūs fabrikatai, kuriuos ga
lima verpti ir austi medžiagas.

Jei tas galima bus pritaikinti 
masinei gamybai, tai naziai vo- 
kiečams pasakys visiškai pa
miršti mėsos valgymą, nes nau
dos tas "vilnas" apdengimui na- 
zių armijos, su kuria ketina 
traukti į rytus.

MAŽĖJA JAUNIMAS, DAUGĖ
JA SENŲ SKAIČIUS

Nors Amerikos Suvienytose 
Valstijose žmonių skaičius dar 
auga, bet gimimų skaičius be
veik kas metai mažėja. Žmonių 
skaičius daugėja tik del to, kad 
medicina patobulėjo, daug iš- 
gelbsti nuo mirimų kūdikystės 
dienose ir prailgina žmonių am
žių. Moksliniais apskaičiavimais, 
1900 metuose visoje šalyje buvo 
tiktai penki milijonai žmonių, 
kurie viršyjo 60 metų, 1930 me
tais jau to amžiaus žmonių bu
vo 10 milijonų. Apskaitliuoja- 
ma, kad 1960 metais senų žmo
nių skaičius pasieks 21 milijo
ną. O jaunimo skaičius, jeigu 
žengs tokiu tempu, kaip dabar 
žengia, pasiliks ant vietos, ar
ba net sumažės. Tiktai ateis į 
lygmalą apie 1980 metus.

Tas parodo, kad už 20 metų 
A.S.V. bus didelė sunkenybė: 
bus daug senų žmonių, o mažai 
jaunimo, ant kurio pečių guls 
visų senų žmonių išlaikymas. 
Kad nesusidarytų tos naštos su 
senų žmonių daugėjimu, turėtų 
daugėti ir jaunimas, bet ban
krutuojanti kapitalistinė siste
ma pastatė žmones ant to laips
nio, kad turi vengti turėjimo 
vaikų, o tas ateityje daug žalos

Tokis inkštiras gali bile ko
kioj kūno dalyj po oda atsirasti. 
Dažniausia jų atsiranda paau
siais, ant veido, ant kaklo, ant 
galvos, bet gali būti ir ant nu
garos ir kitur.

Patys išnykti tokie inkštirai 
neišnyksta. Ir vaistais jų nega
lima prašalinti. Lengviausias ir 
geriausias būdas tai išimti, iš
valyti. Tai lyg ir operacija, bet 
labai lengva, menka, neskaudi ir 
nepavojinga, čia, mat, nėra nei 
kokių pūlių, nei įdegimų. O tik 
sutirštėjusi, suslėgta riebaluota 
medžiaga.

Gydytojas praduria, išleidžia 
“varškę,” tai yra riebaluotą 
medžiagą, paskui išima ir “šak
nis,” tai yra inkštiro apvalka
lą (capsule). Ir visa muzika. Ir 
nebėr guzo. Sabaš!

Gali Jums būti ir riebalinis 
navikas (fatty tumor). Tai tru
putį kitoniškos rūšies naujikas. 
Ir gi nepavojingas, neblogybi- 
nis. Prašalinti ir jį tegalima to
kiu pat būdu—išimti. Jokių ce- 
ramonijų—tik šmirkšt ir išpjo
vei.

J. Žukauskas B. Siriūniene J. Brazdzius

Keli metai atgal lietuvių judėjimas Kanadoj apie Sudburį mažai ką žinojo. Tiek težinojo, 
kad yra SudbUris. Bet per pastaruosius kelis metus jis atsistojo šalę Toronto, štai 
keletas Liaudies Balso udarninkų Sudburyje, kurie daugiausia pasidarbavo Liaudies 
Balso vajuje: Draugas J. Žukauskas skaitytojų gavime išėjo ketvirtuoju.' Žukauskas 
atiduoda darbininkiškam judėjimui visą savo laiką ir energiją. B. Siriūnienė ir J. Braz
džius gavo nemažai skaitytojų ir šiaip daug pasidarbavo.

padarys visai šaliai.

SMEGENŲ CHEMIŠKA 
PRANAŠYSTE

Kiekvieną kartą mintims tam 
tikrą nervą sukomandavus ju
dinti muskulus, pasiliuosuoja 
maža dalelė chemikalų vadina
mų acetylcholinu, ir plonai 
šmirkščia. Tas chemikalų šmirkš 
timas yra nerviniu pranešėju 
muskulams, kad jie darytų 
veiksmus. Kiekvienas toks che
mikalų išsiliejimas, kuris žmo
gui esant aktyvume išsilieja 
šimtus kartų per sekundą, yra 
toks mažas, kad skaitliuojant 
išsiliejimo svorį moksline svorio 
vienute—gramu, kuris yra tris
dešimtąja uncijos, prie gramo 
mažiausia reiktų pridėti apie 
trylika nolių ir ant tiek jį pada
linti, kad suprasti išsiliejimo 
svorį. Už šių chemikalų veik
mės išdėstymą daktaras Dale 
praeitais metais gavo Nobelio 
dovaną.

NAUJI GYDYMAI SU SPIN
DULIAIS

dirbtina karštligė, kurią su
tveria dažnai kartojamais spin
duliavimais, pradedama naudoti 
gydymui šunų nuo sumišimo. 
Yra žinoma, kad organizmai tu
ri temperatūrą, be kurios nega
lima gyventi. Dabar yra suras
ta, kad nupuolus šunų tempera
tūrai žemiau normalės, jie pa
sidaro visiškai nepajėgiančiais ir 
sumišusiais, bet pakėlus tempe
ratūrą su spinduliais aukščiau 
mirtingosios, gyvuliai pasveiks-

JAPONAI DAUGIAUSIA IMI
GRUOJA BRAZILIJON

Septyni šimtai japonų imi
grantų 1908 metais atplaukė 
Brazilijon ir buvo apgyvendinti 
Sao Paulo kavos plantacijose. 
Praslinkus trims metams kitas 
mažesnis būrys atvažiavo ir bu
vo apgyvendintas Minas Geraes 
apylinkėj. Išmėginimai buvo la
bai pasekmingi, tad valdžia ir 
kavos plantacijų savininkai per 
visą Braziliją paleido lermą del 
tolimesnio atvežimo japoniškų 
darbininkų. Atsižvelgiant į dar
bininkų stoką visoje šalyje, fe
derate valdžia sutiko finansuoti 
parvežimą didelio skaičiaus dar- 
bninkų iš Japonijos. Dar tais lai 
kais iš Japonijos žmonių per
viršius išvykdavo į Amerikos 
Suvienytas Valstijas, bet 1934 
metais uždraudus geltonosios 
rasės emigrantų įvažiavimą, ja
ponams Brazilija pasidarė svar
biausia emigracijos šalis. Pen
kias dešimtis nuošimčių iš Azi
jos išvykstančių atvyko į Bra
ziliją. Vėliau ir Japonijos valdžia 
pradėjo finansuoti japonų emi
graciją Brazilijon, ir dar vėliau 
pagelbėdavo emigracijos orga
nizacijoms. Tuomet Brazilijon 
pradėjo pribūti tokie japonų 
skaičiai, kad brazilų spauda su
kėlė alarmą ir griebėsi griežtų 
žygių juos sustabdyti. To pasek
mėje 1934 metais padarė įstaty
mą, kuriuo apribojo imigrantų 
atvažiavimą, (leidžiant per me
tus tik po du nuošimčiu iš kiek
vienos valstybės per 50 metų at
vykusių skaičiaus. Sulyg tokios 
kvotos turėjo teisę 1935 m. iš Ja 
ponijos pribūti 2,894 imigrantai, 
bet tikrumoje atvyko 9,611.

Dabartiniu metu apgyvend’n- 
tų japonų Brazilijoj priskaitoma 
270.000, kurie sudaro 0.56 nuo
šimčio visų gyventojų skaičiaus. 
Tačiau Sao Paulo valdž;os sta
tistikos rodo, kad į Santos uos
tą iki 1936 metų gegužės mene
sio pribuvo 172,169 japonai, ir 
iš jų mažiausia 140,000 pasiliko 
nuolatiniais gyventojais. Pir
miausia jie tiesė geležinkelius,

Sudburio Brigada raudo nai-rūdinės planetos— 
Marso.

Tačiau tas gali įvykti ne ryt 
ar poryt, bet tik už bilijono me
tų.

apvalė miškus, ir vėliau apsigy
veno kavos plantacijose. Vėliau, 
sugriuvus kavos rinkoms, jie 
pradėjo auginti bovelną, vaisius 
ir eksportuoti naminiam naudo
jimui. Japonai Brazilijoje pra
siskverbė pasiturinčių linijon, jie 
užveisė šilkmedžių sodus kiek
vienam kieme ir priveisė šilk- 
vabalių sunaudodami kiekvieną 
žemės colį naudingiems tiks
lams. To pasekmėje dauguma jų 
tapo smulkesnių plantacijų sa- 
vinAikais. Šiandien Sao Paulo 
valstijoj priskaitoma virš 12,000 
japoniškų nuosavybių.

Be šių individuališkų nuosa
vybių, Tokio sindikatas turi iš 
Sao Paulo valdžios koncesijas 
prie pietinio vandenyno krašto 
su japoniškais darbininkais iš
naudoti didelius plotus žemės 
Tai žemai gulintis ir vaisingos 
žemės plotas. Per 400 metų bu
vo visiškai apleistas. Pirmiau 
portugalai buvo apgyvendinę 
keletą žmonių, kurie užsiėmė 
žuklavimu. Dabar ten apgyven
dinta apie 6,000 japonų, kurie 
vadovaujant ekspertams augina 
gyvulius, ryžius, bovelną, kuku
rūzus ir cukrines lendres. Kur 
viešpatavo dumblynai ir palnr'ų 
lapų puvimai, dabar ten japo
niškos mokyklos, ligon’nės ir 
darbavietės su gyventojais.

Taipgi japonai turi savo ko
lonijas ir Amazonos srityse, iš 
kurių keletas turi kaipo nepri- 
gulmybes. Dabar i tas kolonijas 
Japonijos kap:talistai siunčia 
studentų partijas, kad tuos žmo
nes dar daugiau pririšti prie ja
poniškų kapitalistų ir gauti Ja
ponijos kapitalui nemaža para
mos.

BERLYNO GATVEI NUKRI
TO ORLAIVIS

Vasario 11 dieną, į vieną Ber
lyno prekybos aikštę nukrito 
militarinis orlaivis. Atsimušda
mas į cementą orlaivis sudužo 
ir degančiu gasolinu apliejo 
tramvajų ir priešais esančio ma
žo cirko būdas. Žuvo visa or
laivio įgula, penki žmonės, ir 
tramvajaus konduktorius ir ke
letas žmonių tapo apdegintais. 
Degančioj klėtkoj esantieji 15 
liūtų pradėjo staugti ir gręsė 
jų pabėgimas, tas sukėlė didelę 
paniką tirštai žmonėmis apgy
ventame kvartale.

RAGINA UŽDĖTI SENBER
NYSTES MOKESČIUS

Vasario 11 dieną Anglijos 
parlamento rūmuose ėjo gyvos 
diskusijos apie žmonių mažėji
mą Anglijoje. Buvo nustatyta, 
kad nuo 1875 metų be pertrau
kos Anglijoje gimimų skaičius 
mažėja. Vieno konservativų at
stovo senbernio manymu, gimi
mų mažėjimas paeina nuo mažo 
skaičiaus mergaičių gimimo, 
kurios nepavaduoja visas moti
nas. O senbernis R. A. Pilking
ton atsiliepė, kad jis didžiai ste
bisi buvimu 200 senbernių par
lamento rūmuose ir siūlė parla
mentui ant visų senbernių už
dėti mokesčius, kartu ir ant pa
ties. Jo manymu, tokie mokes
čiai gali daugumą senbernių pa
drąsinti apsivesti.

IŠTEKĖJO BŪDAMA 11 ME
TŲ, MOTINA TAPO EIDA

MA 13 METUS

Rockwood, Tenn., Vasario 11. 
—Tūla Abb Potter, 13 metų 
amžiaus, jauno kirtėjo žmona, 
čionai guli ligoninėj su penkių 
dienų senumo duktere ir jaučia
si gerai. Jauna motina slaugy
tojoms pare’škė, kad ji apsive
dė 1935 metais gruodžio 8 die
ną, turėdama 11 metų, o dabar 
sulaukusi kūdikio eidama try
liktus metus.

STENOGRAFISTE PRARŪKO 
$1.50 Į SAVAITĘ ANT 

CIGARŲ

Vienas Toronto cigarų dirbė
jas pasigyrė laikraščių kores
pondentams, kad turįs gerą 
kostumerką, kuri nuperkanti iš 
jo cigarų kas sąvaitę net už 
pusantro dolerio. Daily Star ko
respondentas nuvyko pas mergi
ną pažiūrėti, kas per sutvėri
mas ji yra. Tačiaus užtiko 20 
metų amžiaus blondinę steno- 
grafistę, kuri paaiškino, kad 
rūkanti cigarus jau aštuoni me
tai ir gana didelius ir stiprius, 
surūko darbo dienomis po ke
turis cigarus ir sekmadieniais 
po 6. Mėgtų rūkyti ir prie dar
bo, bet k> tos merginos dirban
čios raštinėj protestuojančios. 
Taipgi rūkanti ir lovoj, bet visa 
bėda esanti, tai krintą į guolį 
pelenai.

Nepaprasta rūkorė išmokinu
si ir daugelį kitų merginų ciga
rus rūkyti. Jos draugai, kuomet 
pamato ją išsitrauk’ant didelį 
cigarą, tai net sudreba iš nusi
stebėjimo, bet ji į tai nekrei
pianti atydoš.

60 MILIJONU AKRU ŽEMES 
SAUSRŲ PLOTE

Kanados agrikultūros minis- 
teris Ottawos valdžiai pareiškė, 
kad vakarų Kanados žemės plo
tas, kuris kelinti metai kenčia 
nuo sausrų, apytikriai susideda 
iš 60 milijonų akrų žemės. Ta
čiau iš viso ploto yra apgyventi 
žmonėmis tik 45 milijonai akrų, 
bet ne daugiau 20 nrlijonų ak
rų dirbamos žemės. Tame plo
te yra apie 300 savivaldybės 
vienetų su 900,000 gyventojų.

M n:steris siūlė, kad tas plo
tas žemės nebūtų vadinamas 
sausrų plotu, bet atvirų prerijų 
plotu. Į tą plotą įeina šie mies
tai: Calgary, Lethbridge. Medi
cine Hat, Swift Curent, Regina. 
Saskatoon, Moose Jaw ir North 
Battleford.

GYVYBE GALI ŽŪTI IR 
NUO RUDŽIŲ

Princetono universiteto ast
ronomas, profesorius Russel, 
metiniame raporte pažymėjo, 
kad pražūtis gyvybei ant žemės 
gali ateiti ne tik nuo žemės su
šalimo saulei pabaigus degti, bet 
ir nuo didelio rūdžių atsiradimo 
ant žemės.

Daugelis dabar žino, kad oxy- 
genas yra tikra gyvybės kvė
pavimo esencija. Jeigu kas jį 
prašalintų iš šios planetos at
mosferos, visi mes žūtume— 
žmonės ir pelės, grybai ir me
džiai. Nekurtos skalos savyje 
turi oxygeno, uždarę chemika- 
linėj kombinacijoj. Ne kuriuos 
atvejuos šios kombinacijos gali 
susprogti laike vulkaniškų išsi
veržimų. Tuomet oxygenas pa- 
siliuosuotų kaip angliarūgščių 
dujos, kurių angliarūgštines da
lis godžiai suimtų augalai mais
tui, o likusią dalį paleistų lais
vėn. Tokiu būdu ir vėl pripildytų 
atmosferą.

Bet yra ir kitokių skalų, ku
rios labai gausiai pripildytos ge
ležimi, dalinai geležingu oxidu. 
Šis geležingas oxidas labai 
trokšta oxygeno, tai jis sutrauk
tų oxvgeną į “geležingą” for
mą. Geležingas oxidas mums 
daug'ausia ž’nomas, kaipo ge
ležies cūdos, esančios raudonuo
se akmenuose ir žemėje. Profe
sorius Russell sako, kad galiau
sia geležingieji mineralai gali 
sugerti į save visą esantį ore 
oxygeną, arba pač’os rūdos, vul
kano išmestos į orą, jį ten su
gerti. Tuomet žemė pasiliktų be 
oxygeno, nes jis būtų sutrauk
tas i rūdinę formą ir neturint 
kuo kvėpuoti žūtų gyvybė. Toks 
laipsnis jau gal egzistuoja ant nuo komunistų.

Apžvalga Liaudies Balso 
Vajaus Sudburyje

Kadangi Liaudies Balso vajus 
užsibaigė, reikia padaryti trum
pą apžvalgą, kaip jis praėjo 
Sudburyje.

Gal kai kuriems atrodys, kad 
mes labai persidirbom ir kvotą 
peršokome kelis kartus. Tikre
nybėje taip nėra. Pažiūrėkime į 
skaitlines.

Laike koncerto gauta pelno 
tik $3.90, o aukų tame koncer
te surinkta $89.25. Naujų metų 
šokiai davė pelno $20.90. Pasku
tiniai šokiai—$6.50. Ant blankų 
surinkta tik $23.80.

Aukas rinko tik sekanti drau
gai: B. Siriūniene surinko $10.- 
00; A. Bernotą—$5.50; F. Bal
čiūnas—$2.25; J. Striška—$2.- 
00; S. Survila—$2.00; F. Jančys 
—$1.00; S. Račys $1.05 ir W. 
Savickas—$15.50.

Viso sukelta 159.85. Kvota iš
pildyta 84%.

Klausymas kyla, kodėl nega
lėjome kvotos išpildyti pilnai. 
Pasirodo, kad ne visi draugai ir 
draugės darbavos. Kai kurie bu
vo pasiėmę blankas, bet pamir
šo, kad reikia ant jų rinkti. Ži
noma, kai kurie sakys, kad ne
buvo galimybių daugiau surink
ti. Bet tame nėra pamato. Dau
giau dirbant buvo galima su
rinkti daugiau.

Su naujais skaitytojais ki
taip. Draugė B. Siriūnienė ga
vo penkis naujus skaitytojus ir 
vieną atnaujino. J. Brazdžius 
gavo aštuonis naujus ir šešis at
naujino. J. Žukauskas gavo 14 
naujų ir 3 atnaujino.

Pradžioje vajaus kai kurie 
draugai sakė, kad piniginę kvo
tą, tai bus lengva išpildyti, bet 
skaitytojų, tai bus sunku gauti, 
nes visi jau skaitą. Bet skaity
tojų kvota išpildyta 135%. Tas 
parodo, kad viską galima, tik 
reikia padirbėti, o užbaigus dar
bą būtų galima visiems pasi- 
dŽaugti.

Reikia pažymėti, kad draugai 
Paužauskai nemažai prisidėjo 
prie Liaudies Balso vajaus. Da
vė du kartu surengti šokius jų 
valgykloj. Liaudies Balso vajaus 
komitetas išreiškia didelę padė
ką draugams Paužauskams.

L. B. Vajaus Komitetas

Padėka 4 Raj. ALDLD Kp 
L. B. Rėmėjams ir Udarnin

M

Brangūs idėjos draugai ir 
draugės! Liaudies Balso vardu 
tariu širdingą ačiū visoms Ket
virto rajono kuopoms ir pavie
niams udaminkams ir rėmėjams 
už prisidėjimą prie svarbaus, 
kilnaus ir garbingo darbo—pa
laikymo darbininkiškos dvasios 
laikraščio tarpe Kanados lietu
vių. Tiesa, mūsų rajonas šiemet 
dasikasė tik iki pusei paskirtos 
piniginės kvotos, o skaitytojais 
dar mažiau. Bet tas viskas pa
ėjo iš mūsų sunkių gyvenimo 
aplinkybių. Priežastis tame, kad 
šis vajus kaip tik papuolė to
kiu laiku, kada mūsų udamin- 
kai ir rėmėjai buvo plačiai išsi
mėtę po miškus ir farmas. Mies
tuose ir miesteliuose buvo pasi
likę tik po kelis, kurie neturėjo 
jėgų organizuotai vesti vajų, nes 
negalėjo surengti parengimų. 
Viskas ėjo tik aukų rinkimo ke
liu. Kur tik rados lietuviai dar
bininkai, juos pasiekė aukų rin
kimo blankos ir draugai neatsi
sakė paaukuoti, šiemet matyt 
iš blankų, kad draugai aukavo 
stambesnes sumas, negu pernai.

Jeigu vajus būtų pradėtas ko
kia pora mėnesių anksčiau, kuo
met dar dauguma draugų gy
veno miestuose, aš tikras esu, 
kad rajonas būtų peršokęs savo 
kvotą, kaip kad padarė kiti ra
jonai.

Tikiuosi, kad jūs, brangūs 
idėjos draugai, udarninkai ir rė
mėjai, leisit jūsų vardu pasvei
kinti Liaudies Balsą su pasek
mingai pasibaigusiu vajumi ir 
pal’nkėti tam mūsų švietėjui 
dasiekti kiekvieną Kanados lie
tuvį ir lietuvę, ir kad jis už
degtų jų širdyse Kanados lietu
vių vienybės ugnį bendrai kovai 
už darbininkų reikalus ir švie
sesnį rytojų.

Su idėjiniais linkėjimais, 
P. Yoneliūnas

IV Rajono Sekretorius

REIKALAUJA APSUNKINTI 
IŠGAVIMA PILIETYBES

POPIERIŲ
Hamilton, Vasario 14.—Hon. 

G. Howard Ferguson, prie Be- 
nnetto valdžios buvęs Kanados 
pasiuntiniu Anglijai, reikalauja, 
kad ateiviams pilietybės popie
riai būtų išduodami tik po de
šimties metų, kad apsisaugoti

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

Kova Prieš Komunistų Vadovy
bę—Kova Prieš Socializmą

Aš sutinku, kad Stalinas turi 
savo trūkumus. Taip pat toli 
gražu ne su viskuo sutinku, ką 
Sovietų valdžia ir Komiternas 
darė ir daro. Bet kiekvienas 
protaujantis žmogus turi pripa
žinti, kad dabartinei jos vado
vybei vadavaujant Sovietų Są
junga padarė didelį progresą 
linkui socializmo įsteigimo. Tik
tai naziai, fašistai ir reakcionie
riai kitose šalyse, tiktai nekurios 
Antrojo Internacionalo grupės 
ir trockistai sako, kad Stalino 
ir jo draugų vadovybėje Sovie
tų Sąjunga žygiuoja ne linkui 
socializmo, bet linkui kapitaliz
mo ar bonapartizmo ar linkui 
taip vadinamo "raudono fašiz
mo.”

Asmenys, susipažinę su fak
tais, privalo žiūrėti ir žiūri į to
kius primetimus, kaip į apsur- 
dą. Kas turi supratimą apie e- 
konomiką, gali aiškiai matyti, 
kad tai socializmas, o ne kas ki
tas, budavojamas Sovietų Są
jungoj.

Daryti priešingus pareiški
mus, akyyaizdoje žinomų fak
tų, reikšti tik savo norą— ar 
laisvai kraipyti faktus. Tokiu 
būdu, bile koks užpuslimas ant 
komunistų vadovybės Sovietų 
Sąjungoje, nors ji ir turėtų trū
kumų, tikslu nuversti Sovietų 
valdžią, turi būti laikomas lais
vu ir biauriu užpuolimu ant pa
ties socializmo. Tas nereiškia, 
kad aš manau, jog Sovietų val
džia negali būti kritikuojama. 
Toli gražu nuo to. Bet tas reiš
kia, kad aš neteisingą kritiką ar 
pastangas eiti toliau kritikos 
(pavyzdžiui, pastangas sunai
kinti, vieton padėti budavoti so
cializmą Sovietų Sąjungoj) skai
tau socializmo išda vyst e.— 
(Mauritz Hallgren, Baltimore 
Sun redaktorius, savo laiške 
Trockio gynimo komitetui, kuris 
tilpo Daily Clarion, vasario 8, 
1937.).

Kodėl Komunistų Neuž
hipnotizuoja

Nepaprastai kovingai prieš 
Getulio inkvizicijos tribunolą iš
stojo revoliucionieriai — leite
nantas Benedict© de Carvalgo, 
kapitonas Socrates Gonsalves 
da Silva, Agilda Barata, Aiva
rą de Souza ir kt. Jie visiškai 
atsisakė stoti prieš tą Tribu
nolą, kuris įsteigtas ne teisti, 
bet bausti. Bet Getulio budeliai, 
neatsižvelgdami į mūsų draugų 
apsisprendimą, per jėgą vedė 
juos “teismo salėn,” kuri buvo 
ten pat kalėjime. Čia priversti
nai atvesti draugai atsisakė 
sėstis; tardomi pareiškė griež
tai: — “nepripažįstame šio ne- 
konstitucinio Tribunolo ir del to 
į paklausimus neatsakinėsime-”

Kapitonas Socrates Gonsalves 
tardomas atsuko užpakalį “tei
sėjui” pulkininkui Costa Netto 
ir į klausimus neatsakinėjo. 
Toks revoliucinių politkalinių 
elgėsis pasiutiman vedė tyrono 
Getulio Tribunolo teisėjus, ku
rie davė įsakymus po prievarta 
susodinti kaltinamuosius drau
gus suolan, prieš juos. Bet ir tas 
inkvizitorių žygis buvo neleng
vas—tik keliese supuolę įveikė 
draugus. Tam momente, vyks
tant triukšmui, aiškiai 'girdėjos 
besiginančių .draugų balsai: “Ša
lin budeliai!” kurie aidėjo kalė
jimo koridoriais; išgirdę kame
rose esantieji politkaliniai pra
dėjo šaukt: "Mirtis Apsaugos 
Tribunolui!” “Te gyvuoja Alian- 
ca Nacional Libertadora!” O 
teismo salėj esantieji, pakarto
tinai ir tiesiog į akis teisėjams 
šaukė: “Mirtis Inkvizicijos Tri
bunolui!”

Atsisakius pasirašyti, politka
liniai buvo išgabenti iš Corre- 
ccao į Detencao kalėjimo cemen
tinius urvus, kaipo saugesnę 
vietą.— (Mūsų žodis, Brazilijos 
lietuvių darbininkų laikraštis, 
sausio 20, 1937).

EKSPLOZIJOJ ŽUVO 
JAUNAS DARBININKAS

Vasario 12 dieną, apie 7 va
landą ryto, įvyko eksplozija šal
tų gėrimų dirbtuvėlėj ant Man
ning avė., netoli Fraser mokyk
los, kurioj vienas darbininkas 
buvo užmuštas.

Visos apylinkės gyventojai, 
užęirdę didelį trenksmą, baisiai 
išsigando. Kadangi net langai 
subraškėjo, kiti pamanė, kad 
žemė dreba. Išbėgo laukan žiū
rėti, kas atsitiko.

Nežinia del kokių priežasčių 
sprogo koks ten boileris. Jo 
skeveldros pataikė dirbusiam 
darbininkui ir užmušė.

3



LIAUDIES BALSAS Nr, 159

Winnipego ir St. Boniface Brigada

ŽMOŽUDYSTE MOSĖDYJE

Sausio iš 16 į 17 d. naktį ne
žinomi piktadariai įsilaužė į Mo
sėdžio v. šatraminų km. gyven
tojų Bieliauskų gyvenamąjį na
mą ir revolverio šūviais nušovė 
ūkininką Bieliauską ir jo žmo
ną. Spėjama, kad žmogžudystė 
padaryta apiplėšimo tikslu, nes 
vietos gyventojai pasakojo, kad 
Bieliauskai gyveną pasiturinčiai 
ir turėję nemažai pinigų. Veda
mas stropus tardymas. Į nusi
kaltimo vietą įvykio tirti išvyko 
Šiaulių apskr. kriminalinės poli
cijos kvotų valdininkas. Pažy
mėtina, kad Šatraminų kaime 
šią žiemą antras toks atsitiki
mas, o Mosėdžiu valsčiuj 4 at
sitikimas,

ANGELAITES APVOGĖ ŽY
MIAUSIAS KRETINGOS 

KRAUTUVES

Šiomis dienomis Kretingoje 
paaiškėjo visa eilė mažų vagys
čių žymesnėse Kretingos krau
tuvėse. Pravedus kvotą, paaiš
kėjo, kad Kretingos angelaičių 
kuopos vadė, jos padėjėją ir an- 
gelaitė klastuodavo kvitelius ir 
pasiimdavo įvairių prekių.

Mažosios • klastotojos taip į- 
prato klastoti kvitelius, kad pri
sipirkdavo tokiu būdu daug pre
kių iki pagaliau jas sučiupo.

Pažymėtina, kad pradžios mo
kyklos mokytojai jau senai ma
tė blogą angelaičių auklėjimą ir 
jas kartais perspėdavo, tačiau 
tuomet iš kunigų pusės susi
laukdavo įvairių nemalonumų ir 
net skundų.

vo vyru, ėmė jai prikaišioti, iš
mėtinėti. Krūvelienė irgi nety
lėjo, o paskui net nagine palei
dus į Ruseckienę. Del to Rusec- 
kienė labai susijaudinus ir per- 
pykus paleido kelis šūvius į Krū- 
velienę. Krūvelienė, sunkiai su
žeista vos pagyjo, bet gydyto
jas konstatavo sunkų kūno su
žalojimą.

Už pasikėsinimą nužudyti Ru- 
seckienė buvo patraukta kalti
namąja ir Marijampolės apy
gardos teismas ją pripažino kal
ta ir nubaudė 2 met. sunk, dar
bų kalėjimo. Ruseckienė padavė 
apeliacijos skundą, kuris sausio 
20 d. Apel. rūmuose ir buvo 
sprendžiamas.

Skundą palaikė adv. prof. Le
onas.

Jis įrodinėjo, kad nukentėjusi 
brovėsi į Ruseckų šeimą, ardė 
ją, elgėsi nemoraliai, o teisiamo
ji, gindama šeimos garbę ir pa
vyduliaudama, gynusis. Rusec
kienę prašė išteisinti.

Apel. rūmai apyg. teismo 
sprendimą panaikino ir O. Ru
seckienę išteisino.

Ligi teismo Ruseckienė iška
lėjo apie 6 mėnesius.

P. Steponavičiene K. Ginkus J. Bukauskienė

Liaudies Balso vajuje trečio rajono ribose geriausiai laikėsi Winnipego ir St. Boniface ko
lonijos, veikdamos bendru frontu. Čia matyti geriausi lojalistai. Tai draugė P. Stepo
navičienė, iš St. Boniface, K. Ginkus, visos Kanados lietuviams žinomas senas veikė
jas, ir J. Bukauskienė, winnipegiete- Šios abi kolonijos sukėlė $191.75. Iš šių paveiks
lų aiškiai matyti, kad draugės moterys Winnipege ir St. Boniface daugiau veikė, ne
gu vyrai.

pelionas, o paskui inspektorius 
kunigas Kisielius. Kisielius su
situokė su buvusia tos gimna
zijos mokine, o vėliau mokyto
ja Gerybaite, kilusia iš Rieta
vo.

Tai ir vėl atsirado Lietuvoj 
asmuo, kuris nuspiovė ant ku
nigiškos sutanos. Lietuvoje ku
nigai turės nemažai darbo iki jį 
“prakeiks.”

ti, kad einheitslistės pažadai bu
vo gryna propaganda ir kad vie
nybėje galybė.

Toks vokiečių darbininkų prie 
vienybės siekimas su lietuviais 
sukelia ne tik Klaipėdos ponams 
didelio rūpesčio, bet dar dau
giau Lietuvos fašistinei valdžiai.

PABĖGO VIENUOLIS 
BROLIUKAS

Petrašiūnuose yra kapucinai 
vienuoliai ir žemesnio rango vie
nuoliai—broliukai, kurie vienuo
liams patarnauja ir dirba įvai
rius darbus. Dabar vienuolyno 
viršininkas nusiskundė policijai, 
kad vienuolyno broliukas Alek
sandravičius, pasigrobęs vie
nuolyno pinigų, iš vienuolyno 
pabėgo.

PIRMA SAVO ŽENTĄ PAVAI
ŠINO, O PASKIAU UŽMUŠĖ

Vilijampolės gyventojas A. 
Buividas iš Amerikos gauda
vo pinigų ir dėlto mėgdavo iš
gerti. Buivido žmona del to py
ko ir nesugyveno su vyru. Už 
girtuokliavimą pyko ant žento 
ir uošvis V. Aleknavičius. Praė
jusį pavasarį Aleknavičius šven
tė savo namo įkurtuves. Į balių 
pasikvietė ir savo žentą Buivi- 
dą. Vaišino, linksminos, gėrė, o 
išgėrę pradėjo ginčytis, bartis 
ir pagaliau muštis. Aleknavi
čius sugriebęs kuolą smarkiai 
davė savo žentui į galvą, kad 
lūžo žento galvos kaulas, ir jis 
ligoninėj mirė.

Kauno apygardos teismas A- 
leknavičių nubaudė 4 metais 
sunk, darbų kalėjimo, o Ape
liaciniai rūmai sausio 11 dieną 
Aleknavičiui bausmę sumažino 
iki 3 metų.

ŪKININKE Į VYRO VILIOTO
JĄ PALEIDO KELIS ŠŪ

VIUS IŠ REVOLVERIO

Pajėsio km., Šilavoto vaisė., 
Marijampolės apskr. gyveno 
ūkininkai Ruseckai. Sugyveno 
neblogai, bet j jų tarpą ėmė 
brautis pašalietė moteris Krū
velienė. Ruseckienė savo vyrą 
persekiojo, bet tas darbas jai 
vienai buvo sunkus, tai ji pasi
samdė sekliu vieną berniuką, 
kuriam pavedė sekti savo vyrą 
ir Krūvelienę. Kai vieną syk sek
lys pastebėjo, kad Krūvelienė 
atėjo pas Rusecką, tuojau apie 
tai pranešė Ruseckienei. Rusec
kienė, radus Krūvelienę su sa-

DAUG PAVOGUSIAM MA
ŽA BAUSME

Sausio 13 dieną Kauno teis
mas sprendė buv. “Lietuvos" 
redaktoriaus Mato Bagdono by
lą, kaltinamo pasisavinus vals
tybės iždo pinigų 34,800 litų.

M. Bagdonas pripažintas kal
tu ir nubaustas 6 mėnesiais pa
prasto kalėjimo, be to valsty
bės iždui iš Bagdono atiteista 
34,800 litų.

NUSKENDO VAIKINAS

Ukmergė. — Sausio 10 dieną 
vakare, eidamas iš vakarinių, 
Kurėnų kaimo, Deltuvos vals-

čiaus, jaunas vaikinas, Valūnas 
įkrito Obelių ežere į eketę. Ne
laimingasis, laikydamasis už le
do ilgai dar švyturiavo elektri
niu žibintu ir šaukėsi pagėlbos. 
Atėjus kaimynams, jau buvo 
per vėlu—vanduo jau buvo nu
galėjęs savo auką.

NETEISINGAI SKIRSTO 
PAŠALPAS

Marijampolė.—Kiekvienas pa
šalpų išskirstymas varguome
nei iš beturčių susilaukė aštrios 
kritikos, kuria dažnai apkalti
nami skirstytojai. Pasirodo, kad 
tie pašalpų skirstytojai labai 
retai žino ekonominę padėtį tų 
žmonių, kuriuos šelpia, ir dėlto 
negali tinkamai atlikti savo pa
reigų. Pavyzdžiui, per paskuti
nį pašalpų skirstymą daugelis 
šeimų, susidedančių iš dviejų 
nedarbingų asmenų, gavo pini
gais po 8—10 litų, drabužių, 
cukraus ir kita, tuo tarpu visai 
nedarbingos šeimynos tenkinosi 
5 litais ir puse kilogramo cuk
raus. šitas paskirstymas tuo 
skaudus, kad tos darbingos šei
mos dar beveik iki pačių šven
čių buvo apsirūpinę darbu, o 
vargšai jau metai iš metų suka 
galvas, kaip išgyventi iš tų men
kų pašalpų.

labai įdomu, ir ji pro vagono 
langą, o paskiau net atsidarius 
vagono duris, mėgino pasižiūrėti 
kaip atrodo apylinkės. Tačiau 
traukiniui einant vagono durys 
smarkiai trinktelėjusios ir pa
griebė jos ranką. Ranka smar
kiai sužeista. Pusiau be sąmonės 
jauna pebėgelė atvažiavus į 
Kaimą kreipėsi į geležinkelio po
liciją prašydama pagėlbos.

NESISEKE NUO VYRO 
PABĖGTI

Kaunas.—Sausio 13 dieną į 
Kauno miesto ligoninę buvo at
vežta viena jauna, 16 metų mo
teris. Ji sakosi esanti nuo Vil
kaviškio. Jauna ištekėjus už se
no. bet turtingo stambaus že
mės savininko—ūkininko. Tuo- 
jaus po vestuvių gyvenimas ta
pęs nepakenčiamas ir ji nutarus 
vyrą ir ūkį palikti ir važiuoti į 
Kauną darbo ieškoti. Važiavus 
traukiniu pirmą sykį, tai buvę

Ž V ALGYBININKAS PERSE
KIOJO DARBININKĄ IR ANT 

GALO NUŽUDĖ

Sausio 11 dieną Apeliaciniai 
rūmai sprendė Kazlų-Rūdos gy
ventojo Kazio Černiausko bylą. 
Bylos aplinkybės tokios: Teisia
masis Černiauskas tarnavęs 
sekliu (šnipu), o Petras Račiu- 
kaitis, kalvis iš Pilviškių, buvęs 
kairių pažiūrų darbininkas. 1932 
metais K. Černiauskas pas Ra
čiukaitį daręs kratą ir ieškojęs 
nelegalios literatūros. Nieko 
nerado. Kitą dieną šnipas ir vėl 
važiavo į Pilviškius pas Račiu- 
kaitį kratos daryti. Fašistinio 
šnipo neatlaidus lindimas Ra- 
čiukaitį išvedęs iš kantrybės ir 
jis Pilviškių geležinkelio stotyje 
apšaudęs šnipą iš revolverio, 
kulka pataikius Černiauskui į 
kojas ir antram šnipui, važia
vusiam kratos daryti, į krūti
nę ir sunkiai sužeidus. Už tai 
Račiukaitis buvo nubaustas tre
jais metais sunkiųjų darbų ka
lėjimo. Bausmę Račiukaitis at
liko 1936 metais pavasarį is su
grįžo į Pilviškius, kur organi
zavo savo dirbtuvę. 1936 metais 
liepos 14 dieną 6 valandą ryte 
į Račiukaičio kalvę įėjo K. Čer
niauskas, Kazlų-Rūdos policijos 
revolveriu nešinas, ir paklausė: 
"Ar yra Petras?” Petras Ra
čiukaitis atsiliepė. Tada Čer
niauskas pas Račiukaitį buvu
siam darbininkui Petraičiui lie

pė gultis ant žemės, o į Račiu
kaitį paleido šūvį. Kadangi iš 
tolo nepataikė, tai priėjo prie 
Račiukaičio per žingsnį ir atida
rė ugnį, paleisdamas į Račiu
kaitį 5-6 šūvius, kurie buvo mir
tini.

Račiukaitis, nuvežtas į Vilka
viškio apskrities ligoninę, tuo-' 
jau mirė.

Tardomas ir teisiamas Čer
niauskas prisipažino kaltu ir sa
kėsi Račiukaitį nužudęs iš kerš
to.

Iš liudytojų pareiškimų ma
tyt, kad tarp šnipo Černiausko 
ir kairiųjų pažiūrų darbininko 
Račiukaičio buvę blogi santy
kiai. Marijampolės apygardos 
teismas Černiauską nubaudė 10 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo, 
o apeliaciniai rūmai bausmę su
mažino iki 8 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

Tas parodo, kokie tipai sau
goja Smetonos fašizmą ir net 
kasdien pas darbininkus briau
nas! be jokio reikalo, bet ne už 
dyką, nes už tai jie gauna rie
bius atlyginimus.

SMETONOS ŠVOGERIS BAS
TOSI UŽSIENYJE

X
Sausio mėnesyje Smetonos 

švogeris Tūbelis pasiėmė atos
togų ir niekam nesakė, kur iš
vyksta, bet Eltos pranešimu^ 
sausio 12 dieną buvo Berlyne ir 
iš ten išvyko į Italiją. Tačiau 
nesako ko. Gal fašizmo mokin
tis, ar pinigus į bankus pasidė
ti, kaip yra įprasta visų Lietu
vos ponų.

NEPAVYKO NETURTINGAI 
MERGAITEI TAPTI 

DVARININKE

Biržai. — Tūlas dvarininkas, 
matyt palaikąs “tradicijas,” 
parsigabeno iš Biržų jauną gra
žią merginą. Kaip ten buvo, nie
kas gerai pasakyti negali, tik 
matydavo tą panelę su dvari
ninku raitą jodinėjant, o vėliau 
panelė pareiškė, kad jinai nebū
sianti, kaip visos: arba 10,000 
litų mokėk, arba—ženykis,—pa
nelė pareiškė dvarininkui. Bet 
dvarininkas nei vieno, nei antro 
reikalavimo, matyt, nenorėjo 
priimti.

Tada ją pasikvietė dvarinin
ko motiną ir pasakė, kad jos 
ir kojos dvare nebebūtų. Ir taip 
toji kaimo jauna mergaitė, kuri 
norėjo tapti dvarininke, tapo iš 
dvaro išsiųsta į kaimą, pas mo
čiutę . . . Tai taip mūsų dvari- 
ninkija “neša į kaimą kultūrą."

PROJEKTUOJA DARBININ
KAMS ĮSTEIGT KOLONIJAS

Jau kuris laikas Kauno mies
to savivaldybė kelia mintį steig
ti darbininkų kolonijas. Tam 
reikalui miesto savivaldybė iš 
žemės ūkio ministerijos yra į- 
sigyjusi ir žemės apie 70 ha prie 
gelež. vartų paliai Ukmergės 
plentą. Dabar ši mintis kelia
ma ir svarstoma vidaus reikalų 
ministerijoje ir Darbo rūmuose. 
Šį projektą svarstė ir “Maisto" 
valdyba, kuri projektuoja netoli 
“Maisto” fabriko pastatyti dar
bininkams eilę trobesių, įkurt 
juose sodybas ir atiduot savo 
darbininkams išsimokėtinai. Bet 
"Maisto” valdyba nuo šio žygio 
susilaiko ir laukia, ką padarys 
savivaldybė ir vidaus reikalų 
ministerija.

CIVILIŠKAI SUSITUOKĖ 
KUNIGAS «•

Apie sausio mėnesio vidurį 
Latvijoj, Liepojaus mieste, ci
viliškai susituokė Kaimo “Auš
ros” mergaičių gimnazijos ka

KLAIPĖDOS DARBININKAI 
UŽ BENDRĄ FRONTĄ

Klaipėdos vokiečiai bedarbiai 
buvo surengę mitingą uosto dar
bininkų užeigos namuose. Į sa
lę prisirinko sausakimšai žmo
nių.

Mėgino kalbėti darbininkų 
rinkti į miesto ir krašto seimelį 
vienybės fronto (einheitslist’es) 
atstovai Shardining ir Suhrau. 
Per rinkimus šie atstovai gavo 
daugiau balsų, o čia, vos pra
dėjus kalbėti, buvo jėga nuo tri
būnos nublokšti ir apšaukti ap
gavikais.

Bedarbių kalbėtojai nurodė 
eilę Direktorijos daromų netiks
lumų, visišką nereagavimą ma
tant autonominių valdininkų ko
rupciją, išeikvojimus ir kitą. 
Kaip pavyzdį nurodė statybos 
ministerį—rangovą Kleiną, kuris 
naudodamasis visišku Direkto
rijos pasitikėjimu, per eilę me
tų skriaudė darbininkus, nusuk
damas nuo jų užmokestį ir klas
todamas darbo vykdymo planus. 
Jam partneriavo tūlas meisteris 
Ziele. »

Jau prieš porą metų už to
kius darbus jiems užvesta byla, 
tačiau Klaipėdos krašto valsty
bės gynyba neduodanti eigos. 
Tatai buvo įrodyta faktais— 
teismų ir Direktorijos raštais.

Sausio 13 dieną į lietuvišką 
Darbininkų Susivienijimą buvo 
atsilankiusi vokiečių darbininkų 
delegacija tartis del bendro 
fronto prieš Direktoriją, kuri, 
esą, visai nebeginanti darbinin
kų reikalų ir juos užmiršusi. Bu
vo prašoma padėti surengti 
bendrą mitingą didžiausioje 
Klaipėdos salėje—šaulių namuo
se.

Reikia laukti įdomių naujie
nų. Darbininkai pradeda supras-

ŽIDIKŲ LAIŠKANEŠIO BYLA

Židikų, Mažeikių apskr., pašte 
laiškanešiu tarnavo V. Freigo- 
fas, kuriam viršininkas Racevi- 
čius pavedė ir perlaidas priimi
nėti, nors tokį pavedimą gali pa
daryti tik pašto valdyba. Prieš 
kurį laiką tarp Racevičiaus ir 
Freigofo kilo nesusipratimas ir 
Freigofą iš tarnybos atleido. 
Tada atleistasis padavė skundą 
Šiaulių apygardos teismo proku
rorui, tvirtindamas, kad Race- 
vičius netikusiai einąs pareigas; 
tarnybos metu medžiojąs, paė
męs perlaidų pinigus juos sko
linąs žmonėms ir imąs palūka
nas, nepasiunčiąs perlaidas ir 
tt.. Remiantis tuo skundu buvo 
padarytas tardymas, ir paaiškė
jo, kad ištikrųjų iš piliečių pa
imti Lietuvos bankui žemės mo
kesčiai nepasiųsti ir policija 
snaudžia žmones mokėt mokes
čius, o t’e perlaidų atkarpomis 
ginasi. Bet nepasiųsti kaip tik 
tų perlaidų pinigai, kuriuos pri
ėmė Freigofas.

Kaltinamaisiais buvo patrauk
ti Racevičius ir Freigofas; pir
mas už valdžios perviršijimą, 
antrasis už pasisavinimą 600 li
tų. Freigofas ir tardomas ir tei
siamas tvirtino, kad jis perlai
das priėmęs, bet pinigus atida
vęs viršininkui, o jeigu tas ne- 
nasiuntęs, tai jis esąs nekaltas. 
Tardvmo metu tuos 600 litų vir
šininkas grąžino nukentėju- 
siems.

Šiaulių apygardos teismas 
viršininką Racevičių nubaudė 7 
parom arešto sąlyginiai, o laiš
kanešį pusantrų metų sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Freigofas padavė apeliacijos 
skundą, kurį svarstė rūmai ir 
bausmę sumažino iki 8 mėn. pa
prasto kalėjimo, į tą bausmę į- 
skaitė ligi teismo iškalėtą laiką 
ir iš kalėjimo paleido.

EMIGRANTAS

A tsiminimai
(Tąsa)

Išėję iš restauranto leidomės 
ieškoti lietuvių. Kostas turėjo 
adresą savo draugo, kuris dir
bo popierio malūne. Šiaip taip 
susiradome. Jis buvo parėjęs iš 
darbo.

—Tai kaip jūs čia patekot?— 
užklausė Kosto draugas, kada 
susipažinome.

—Atvažiavom darbo ieškoti. 
Girdėjome, kad šioj apylinkėj 
yra daug darbo.

—Kas jums taip sakė?
—Winnipege girdėjome.
—Jūs labai apsigavote, jei at

važiavote darbo ieškoti. Malūne 
dabar darbininkų visai nereika
lauja, o miškuose jau pilna. Jei 
ims keletą, tai daug vėliau.

Mums buvo labai liūdna gir
dėti tokias naujienas. Tą paste
bėjo ir Kosto draugas. Todėl jis 
greitai pridėjo:

—Aš manau, kad vistiek gau
site darbo. Jei ne čia, tai kitur. 
Aną dieną daug darbininkų ė- 
mė miškų darbams Timminso 
apylinkėj. Tenai daug darbo 
miškuose.

Tame name, kur Kosto drau
gas gyveno, gyveno ir daugiau 
lietuvių. Jų tarpe viena lietuvai
tė.

Vakare, kada visi susirinko 
iš darbo, buvo duodama vaka
rienė. Apie stalą susirinko koks 
desėtkas vyrų. Visi jie akimis 
vedžiojo tą vieną lietuvaitę, ku
ri jiems patarnavo prie valgio. 
Šeimininkas ir mus pavaišino 
skania vakariene. Paskui pa
reiškė, kad duos ir nakvynę.

—Tai gyvenimas, Kostai,— 
pareiškė Tomas, Kosto drau
gas, kada pradėjome kalbas su
sirinkę jo kambaryje.—Žmogus 
gyveni, kaip girioje, Nei mergi
nų. nei pasilinksminimų.

—Tai jūs nors vieną turite, 
o mes negalime nei vienos susi
rasti. Miške per žiemą nematė
me moteriškės visai per kelis 
mėnesius. Vasarą dirbom ant 
gelžkelių, kur taipgi buvo vie
ni vyrai.

—Geriau nei vienos, jei nėra 
užtektinai. Merginos negalima 
pasidalyti. Besigerindami prie 
jos ją visai ištvirkinom. Dabar 
ir be kepurių negalima susikal
bėti su ja. Ji pati dabar nebe
žino, kurį rinktis.

Tą vakarą daugiausiai ir kal
bėjome apie merginas. Tai buvo 
pirmas pasikalbėjimas šiuo 
klausimu Kanadoj. Bet ir šiuo 
tarpu kalbos apie merginas ne
buvo įdomios, kaip kad būdavo 
Lietuvoj, nes mums daugiau rū
pėjo darbas.

Ant rytojaus ėjome darbo 
ieškoti. Nuėjome popierio malū
no raštinėn. Raštininkė paaiški
no, kad dabar darbininkų visai 
nereikalinga.

—O gal trumpoj ateityj bus 
reikalinga ?—paklausėm.

—Negaliu pasakyti. Netikiu, 
kad bus reikalinga, nes da
bar pilnos kempės.

Išėję iš ten apėjom visą mies
telį apžiūrinėdami jį, teirauda- 
mies, ar nėra kur kokios progos 
darbą gauti. Užėjom daug sta
tomų namų, bet darbas per

trauktas visam žiemos sezonui.
Į lietuvių namą sugrįžome a- 

pie kokią vienuoliktą valandą. 
Tarpduryj susitikome vieną lie
tuvį, kuris buvo beinąs mūsų 
ieškoti.

—Labai gerai, kad sugrįžote 
laiku,—jis tarė,—nes aš buvau 
beeinąs jūsų ieškoti.

—Išsivalkiojom po visą mies
telį,—atsakėm,—bet nieko gero 
nėra.

■—Galit dabar darbo gau
ti,—jis greitai įterpė,—mačiau 
ant lentos prie darbo biuro už
rašyta, kad reikalinga 50 dar
bininkų miško darbams Timmin- 
se. Jei norite važiuoti, galiu nu
vesti.

Kadangi kišenės buvo veik 
tuščios, mums buvo labai links
ma naujiena. Nieko nelaukę vi
si pasileidome linkui darbo biu
ro.

Teisybė, ant lentos buvo pa
rašyta su balta kreida, kad rei
kalinga 50 darbininkų. Įėjom vi
dun pasiteirauti.

—Vadinasi, jums reikalinga 
darbininkų miško darbams?— 
užklausėm raštininką.

—Taip.
—Tad po kiek mokėsite?
—Po 45 dolerius į mėnesį.
Mes pradėjom apkalbėti, kas 

daryti, važiuoti; ar ne.
—Man atrodo, kad neapsimo

ka jums sėdėti Kapuskasinge,— 
pareiškė Kosto draugas. — čia 
darbų nebus.

—Reikia važiuoti. Bile tik pa
sitaiko gera proga, — sušuko 
Kostas. Su jo nuomone greitai 
sutikome visi.

—Gerai, sutinkame važiuot,— 
pareiškėm raštininkui, kuris į 
mus žiūrėjo su dideliu godumu.

—Prašau duoti po vieną dole
rį už kontraktų parašymą.

Ką darysi, davėm jam po do
lerį už kontraktą. O kadangi 

traukinys į Timminsą turėjo 
greitai atvažiuoti, skubotai nu
bėgome pasiimti savo daiktų.* # # » •

Timminse buvome jau vaka
re. Turėjome susirasti mums 
nurodytą viešbutį ir nakvoti ja
me, nes rytojaus dieną turėjo 
mus iš ten paimti darbui, šiaip 
taip susiradome tą viešbutį. 
Raštininkas pareiškė, kad rytoj 
mes būsime paimti.

—Dabar eikite pailsėti,—jis 
tarė.—Už kambarius skaitau po 
dolerį. Jei norite, galite pasiimti 
brangesnius.

Mums buvo perdaug ir po do
lerį. Pradėjom derybas. Sakėm, 
kad mes gulsime po du į vieną 
lovą. Reikalavom, kad mums 
skaitytų tik po penkias dešimtis 
centų. Iš karto ir kalbėti neno
rėjo. Girdi, mes sulaužysim jam 
lovas. Galų gale sutiko leisti po 
du, bet vistiek neleido pigiau 75 
centų kiekvienam.

Suskraustę į kambarius, atsi- 
darėm maišelius, išsitraukėm po 
kepalėlį duonos ir galą kilbasos 
ir vakarieniavom.

—Tai pirmą kartą viešbutyj 
nakvoju, —t arė Mykolas. — Aš 
manydavau, kad viešbutyje vel
niškai gražu, o kaip matau, tai 
dar prastesnis kambarys, negu 
Winnipege ant Grove gatvės.

—Pasiimk kambarį už penkis 
dolerius, tai tada pamatysi skir
tumą.

Mums kilbasą bevalgant atėjo 
tarnas kviesti vakarienės, kuri 
kainuojanti tik 75 centus.• • • • •

Ant rytojaus vėl užvalgėm tos 
pačios duonos su kilbasa ir lau
kėm, kas bus. Sulaukėm 10 va
landos, o niekas mumis nesirū
pino. Pradėjom teirautis.

—Eikite prie upės, tenai lau
kia jūsų laivas, kuris nuveš į 
mišką,—nurodė mums raštinin

kas.
Skubotai bėgom prie upės, čia 

vėl nieko neradome. Išlaukėm 
porą valandų, o tokio žmogaus, 
kuris žinotų ką nors apie mus, 
nepasirodė. Mes vėl ėjome į tą 
viešbutį klausti, kame dalykas.

—Skubėkit prie upės, nes tas 
žmogus turi būti tenai laike ke
lių minučių.

Su maišais ant pečių, mes per 
miestą leidomės vėl linkui upės.

Palaukus dar porą valandų, 
atėjo vyras, kuris, apžiūrėjęs 
mūsų kontraktus, liepė palaukti. 
Iš visko atrodė, kad mes esame 
nereikalingi.

—Kad nebūtų kokia apgavys
tė,—pareiškė Kostas.—O gal tas 
samdytojas Kapuskasinge tik 
tyčia mus pasiuntė, kad pasi
rinkti dolerių už kontraktus?

—Juk jis gali papulti į val
džios rankas už tokį darbą,— 
pridėjau aš.

Vargais negalais tas vyras 
susitvarkė mažutį laivelį. Tai 
buvo tik valtis, dengta, kad ne- 
prilytų. Kada susėdom aštuoni 
vyrai, ji paskendo į vandenį taip 
giliai, kad vos pėda liko ne van
deny. Reikėjo išmesti kai ku
riuos daiktus, kuriuos buvo su
sidėjęs minėtas vyras.

Kada viskas buvo tvarkoj, jis 
pradėjo degti motorą. Niurkėsi 
kelias minutes, kol jis pradėjo 
parpti. Tuomet atėjo storas po
nas, kaž ką jam pasakė francū- 
ziškai ir nuėjo, o mūsų valtis 
pasileido pirmyn.

Upe plaukėm ta valtimi apie 
tris valandas. Paskui iškėlė mus 
ir liepė eiti keliu į mišką. Girdi, 
už trijų mylių rasite kempes.

Net šiurpas nukrėtė. Pasileis
ti vieniems į mišką, į nežinomą 
mišką, baisu.
'—Man rodos, kad dabar ei

name j prapultį,—pareiškė Ma

tas.
Kelias buvo labai prastas. Ta

čiau buvo naujai išvažinėtas. 
Skubėdami traukėm pirmyn. 
K Valandą laiko paėję sutikom 
vežimą, važiuojantį linkui upės. 
Ant jo važiavo trys darbininkai 
ukrainų tautos. Mes juos susi
laikėm ir pradėjom klausinėti.

—Geriau grįžkime atgal,—jie 
mums pareiškė. — Darbininkų 
pilnos kempės. Kokiam tikslui 
bosai kviečia darbininkus, mes 
patys nesuprantame. Kasdien 
atvyksta nauji, kasdien būriai 
apleidžia kempes.

Jie mus labai nugązdino. Ne
žinojom ką daryti, eiti toliau, 
ar grįžti.

—Grįžti negaliu,—atsakė Ma
tas.—Aš turiu uždirbti nors ke
letą dalerių, nes pas mane tik 
pusantro dolerio.

■—O gal nebus galima uždirbti 
nei tų kelių dolerių,—atsakė 
Kostas.

Priėjom išvados, kad eiti iki 
kempių.

Kuo tolyn, tuo kelias darėsi 
sunkesnis. Atsirado kalnelių, 
prieš kuriuos užlipti buvo labai 
sunku. Vietomis buvo grynas 
smėlys, o vietomis purvas. Vi
sa laimė buvo, kad mus pavijo 
vežimas, kuris pavežėjo keletą 
mylių. Pasirodė, kad kempės 
nuo upės buvo už kokios pen
kiolikos mylių. Pėsti nebūtume 
pasiekę kempių tą pačią dieną.

Vežikas mums nurodė, kur 
randasi kontrakte nužymėtos 
kempės, o jis nuvažiavo dar to
liau.

Užėję raštinėn radome forma- 
ną (boso padėjėją). Peržiūrėjęs 
kontraktus liepė mums eiti į 
kempę ir susirasti tuščias lovas.

Kempė buvo pastatyta iš ap
valų rąstų. Plyšiai buvo užkly- 
juti moliu. Molis sutrukęs, su

aižėjęs, vietomis vėjas ėjo į vidų 
taip smarkiai, kad nejauku bu
vo prisiartinti prie tos vietos. 
Visa laimė, kad oras buvo nešal
tas.

S u s i r adom kiek jaukesnį 
kampelį. Lovos buvo padarytos 
išlentų. Lentos buvo nesuderin
tos, todėl pro plyšius birėjo a- 
pačion šienas, kurio buvo pri
klota į lovas. Apatinėj lovoj ne
galima buvo gulėti. Senesni dar
bininkai turėjo pakloję apačioj 
marškas, o mes neturėjome. 
Nakties laike turėjome užsiklo
ti galvas, kad neįkristų į akis.

Ant rytojaus nuėjom pusry
čiauti. Valgis buvo netaip blo
gas. Matomai sąžiningi virėjai 
buvo.

Po pusryčių mus pasišaukė 
bosas. Padavė įrankius ir liepė 
eiti dirbti. Veik visus nuvedė į 
vieną vietą. Tokia biauri vieta 
buvo, kad sunku ir aprašyti ją. 
Kažkodėl stori, seni medžiai bu
vo išgriuvę iš šaknų. Nors kiti 
gerokai supuvę, bet perkirsti ar 
perplauti juos buvo sunkus dar
bas. O per juos negalima pra
eiti. reikia juos nuvalyti, kad 
galėtų arkliais traukti medžius 
į krūvas. Tarpe tų išgriuvėlių 
buvo kai kur po vieną sveiką 
medelį. Juos liepė nupiauti ir 
supiaustyti į rąstus. Taip išėjo, 
kad vieno rąsto padarymui rei
kėjo bent 10 senų medžių kirs
ti ir risti jus į šalį. Atrodė, kad 
neapsimoka tokioj vietoj kirsti 
medžius. Įtarimas mumyse kilo, 
kad mus pastatė tenai dirbti tik 
todėl, kad diskriminuoti ir at
leisti, arba, kad mes patys bėg
tume. Bet bėgti nebuvo reikalo, 
nes kontrakte (sutartyje) -buvo 
pažymėta, kad mums mokės 
mėnesinę algą.

(Bus daugiau)

4



Nr. 159 LIAUDIES BALSAS

Montrealo 
Naujienos

naujus narius ir 137 kuopa—50 
naujų narių. Dabar stovi klau
simas, kaip tą planą pravesti 
gyvenimam

Pagrindinis uždavinys vajaus 
pravedimui, tai vėl žygiavimas 
pas darbininkus su pakvietimais 
dalyvauti mūsų susirinkimuose, 
parengimuose, stoti nariais dar
bininkiškos apšvietos organiza
cijos. Jeigu tokiais kviesliais 
paliksime visi aldiečiai, tai gavi
mas 85 naujų narių Montreale 
nebus sunkus. Darbininkų sim
patija su progresyviu organiza
cijų judėjimu, tai turime priim
ti domėn.

Laikotarpį, nuo vasario 1 d. 
ligi gegužio 1 d., turime išnau
doti darbininkiškos apšvietos 
skleidimui, platinant mūsų drau
gijos ir broliškų įstaigų išleis
tas knygas, laikraščius, žurna
lus. Turime suruošti kuo dau
giau paskaitų, prakalbų pasita
rimų su darbininkais. Turime 
veikti su viršlaikiais, kad kiek 
galint daugiau paskleidus poli
tinio žinojimo tarpe darbininkų.

Idėjinis laimėjimas darbinin
kų su savo klasės reikalais, tai 
didysis smūgis mūsų klasiniam 
priešui, kuris skleidžia biauriau- 
sią demagogiją mūsų klasės bro
lių tarpe.

Daugelis mūsų draugų kvies
dami stoti darbininkus į ALD 
LD vartoja per kairią taktiką. 
Kviečia darbininkus stoti kaip 
ir į politinę darbininkų klasės 
partiją. Girdi: “Stok pas bol
ševikus.” ALDLD laikoma kaip 
ir Komunistų Partija. Tokį sek
tantišką atsišaukimą reikia pa
keisti amžinai. ALDLD yra 
apšvietos organizacija ir joje 
gali priklausyti visi darbininkai- 
ės be jokio skirtumo, jeigu tik 
jie nori patys ar kitiems darbi
ninkams padėti politiniai ir 
moksliniai šviestis.

Priešų tauškėjimas apie dik
tatorius toje draugijoje neturi 
jokio pamato, tai blogos valios 
žmonių buržuazinės idealogijos 
diktuojamų verksmai. Kurie tuo 
abejoja kviestina atvykti ALD 
LD susirinkimuosna ir patirti. 
Skirtingų įsitikinimų darbinin
kai neužgauliojami, bet sulyg 
galimybės stengiamasi disku- 
suoti su jais jų keliami klausi
mai ir ieškoma kelių, kuriais 
darbininkų klasės nariai turėtų 
eiti.

Liaudies Balso skaitytojai ir 
simpatikai kviečiami dalyvauti 
ALDLD vajaus pravedime. Ku
rie dar neesate nariai, kviečiame 
tapti jais. Neapleiskite ALDLD 
šaukiamų susirinkimų, dalyvau* 
kime patys ir kitus kvieskime. 
Stokime į vajininkų-udarninkų 
eiles. Sumeskime organizacines 
jėgas sėkmingam vajaus prave- 
dimui. Pirmyn už RAUDONĄ
JĄ VĖLIAVĄ vienai iš Montre
alo kuopų.

Įrodėm, kad mokame darbuo
tis, tai ir laikykimės pirmose 
pozicijose darbininkų klasės or
ganizavime.

Pageidautina, kad kiekvienas 
gautas naujas narys mūsų drau
gi jon, kuopų korespondentų bū
tų pranešamas, jeigu nežymint 
pavardę, tai nors skaičių įsto- 
jančių nauji} narių. K.V.K. tu
rėtų kas sąvaite duoti praneši
mus, kuri kuopa kaip stovi su 
naujų narių gavimu, tas aks- 
tintų lenktynes. ■

K. Angus 

VĖRDUNO GGF KLIUBAS 
PASMERKĖ TROCKJSTUS

Montreal, Vasario 12. — Ka
dangi The New Commonwealth 
buvo įtalpinus korespondenciją 
iš.Verduno CCF kliubo susirin
kimo, kuriame buvę pasmerkti 
komunistai, Daily Clarion re
porteris lankėsi pas Mr. Mc
Gregor, kuris paaiškino, kad 
toj korespondencijoj buvo netei
singai aprašyta.

McGregor nurodė, kad susi
rinkime buvo kalbama ir rezo
liucija priimta tik trockistų rei
kalu. Kliubas pasifterkęs troc- 
kistus, kurie landžioją po kliu- 
bą su savo literatūra. Kai ku
rie net į kliubą įstoję ir varą 
priešingą kliubo linijai politiką. 
Griežtai išstoję prieš Dr. Be- 
thupe vienutės rėmimą.

Sekančiam CCF Montrealo 
d i s t r ikto susirinkime būsią 
svarstomas jų išmetimas iš 
CCF.

Arcand Sako Fašistai Su- 
deginty Knygas ir Kanadoj

Montreal, Vasario 12.—Perei
tą ketvirtadienį McGill universi
teto Socialių Problemų kliubo 
susirinkime kalbėjo Adrien Ar
cand, Kanados fašistų agitato
rius ir vadas.

Jis nurodė, kad demokratija 
yra tik farsa ir įsivaizdinimas, 
o laisvė, tai vergija. Girdi, kol 
nebuvo parlamentų, nebuvo nei 
kraujo praliejimo, nei streikų, 
nei revoliucijų. Gyvenus viena 
laiminga šeimyna.

Diktatūra, jis tęsė, yra natū
ralūs gyvenimo įstatymas. Gir
di, degtukų kompanija vardu 
Eddy kasmet padaro didelius 
pelnus todėl, kad ekspremieras 
R. B. Benetas, kaipo vyriausias 
šėrininkas, diktuoja jos politi
kai. Taip ir Tasčerau gerai pa
sipelnė, todėl, kad jo žodis jo o- 
fise buvo įstatymu.

Toliau girdamas diktatūrą jis 
pažymėjo, kad pereitais metais 
Hitlerio parlamentas per 7 mi
nutes priėmęs 280 įstatymų. 
“Fašizmas nepripažins jokios to- 
leracijos ir Kanadoj,” jis šaukė. 
“Netikę (?) knygos bus sude-į 
gintos viešose vietose.”

Vokietiją nuo tarptautinio fi
nansinio internacionalo išgelbė
jęs necionalinis finansinis inter
nacionalas.

Visi Francijos socialistai esą 
milijonieriai. Rooseveltas rinki
mus todėl laimėjęs, kad jį rėmęs 
tarptautinis finansinis interna
cionalas. Ant galo pridėjo, kad 
“darbininkų internacionalas ir 
tarptautinis finansinis interna
cionalas yra finansuojami ban- 
kierių” ir abu esą žydiški.

Studentai turėjo skanaus juo
ko iš jo kalbos.. Savo klausimais 
ir pašaipa privarė prie kantry
bės netekimo.

Miesto Majoras Nežada 
Pildyti Pažadus •

Montreal, Vasario 12.—Prieš 
rinkimus dabartinis miesto ma
joras Raynault žadėjo panaikin
ti pardavimo mokesčius (sales 
tax). Bet dabar jis visai kitaip 
mano. Vieton panaikinti tuos 
mokesčius, kalba apie bažnyčių 
turtų paliuosavimą nuo mokes
čių. Montreale bažnyčios turi di
delius turtus. Manoma, kad už 
tuos turtus per metus miestas 
surenka $1,500,000.

Pardavimo mokesčių miestas 
per metus surenka apie apie 
$3,000,000. Tokiu būdu, panai
kinant pardavimo mokesčius ir 
bažnyčių turtų mokesčius, mies
tui reiktų kur nors kitur juos 
sukelti.

Miesto biudžetą miesto tary
bos priėmimui majoras įteiks 
vasario 15. Tada paaiškės visi 
jo planai.

Pavieniy Bedarbiu Gyve
nimas Montreale

Montreal.—Blogas gyvenimas 
visų darbininkų-bedarbių, bet 
blogiausias tų, kurie neturi pas
togės ir tankiai turi mainyti vie
tas. Naujai atvykus į miestą 
negalima gauti nei tos mizer- 
nos pašalpos. Tokiems ir šiam 
turčių mieste bloga. Pavyzdžiui, 
vienintelė Montreale vieta, kur 
jie gali prisiglausti, tai Merlin 
flophauzė ant Rochester gatvės.

Įnamių padėtis labai pasibai
sėtina toj prieglaudoj, nes die
nomis juos išvaro lauk. Kur 
dingti dienos metu—niekas ne
nurodo, bet neduoda būti viduj. 
Įnamiai mainosi labai tankiai, 
tačiau patalinių nemaino. Dėlto 
tenka užsikrėsti įvairiomis ligo
mis, kurhj pas tuos suvargusius 
žmones netrūksta.

Valgyti turi eiti į suplaines, 
kurios randasi ant Market ir 
Barrie gatvių.

Merlin prieglaudoj randasi a- 
pie 800 pavienių bedarbių.

IR VĖL DARBYMETI
Liaudies Balso vajus praėjo. 

Prieš mus atsistojo vėl nauja 
darbymetė, tai vajus gavimui 
naujų narių į Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugi
ją. Montrealo kuopų susirinki
mai tą klausimą diskusavo ir 
nusistatė planus gauti naujų na
rių sekančiai: 47 kuopa—35

“Tarptautinis” Liaudies Balso Batalionas

J. Vaitkus J. Skeberdytė K. Kilikevičius

P. Joneliūnas

Liaudies Balso vajuje lenktynes 
laimėjo pirmas rajonas ir jo 
vajininkai, kuriems vadovavo 
draugas K. Kil.kevičius, pirmo 
rajono sekretorius. Draugė J. 
Skeberdytė nemažai pasidar
bavo Chicagoj, gaudama nema
žai skaitytojų pati ir padėda
ma draugui P. Adomėliui, 

Liaudies Balso atstovui. U. Ne- 
dvaraitė, chicagietė, buvo ge
riausia P. Adomėlio talkininkė. 
J. Vaitkus išėjo pirmuoju To
ronte, P. Joneliūnas, ketvirto 
rajono sekretorius, dėjo pas
tangas, kad ketvirtas rajonas 
pasirodytų gerai, bet blogos 
sąlygos vajui vesti neleido 
kvotą išpildyti. Ketvirtas ra
jonas moka pasidarbuoti tada, 
kada yra geros sąlygos, nors 
tuo laiku nėra vajaus.

U. Nedvaraitė

Kodėl Pirmas Rajonas
Laimėjo Lenktynes

Linksmai sutikome žinią, pra
nešančią, kad montrealiečiai lai
mėjome lenktynes Liaudies Bal
so vajuje. Negana to, pirmieji 
čampijonai udarninkai irgi mon
trealiečiai—drg. A. Keršys ir P. 
Matulaitytė. O gavimas 150 
naujų skaitytojų ir suaukavimas 
$565 Liaudies Balsui ar mažas 
džiaugsmas ir laimėjimas dar
bininkų klasės fronte?

Bet tas viskas neįvyko savai
me, reikėjo pasiaukavimo ir ne- 
bile kokio pasiaukavimo. Gauti 
po virš 40 naujų skaitytojų vie
nam asmeniui, kaip kad dr. A. 
Keršys ir P. Matulaityte gavo, 
tai nėra juokai. Teko daug lai
ko sugaišti, batų nuplėšti, gat- 
vėkarių tikietų pravažinėti, bū
ti užpultiems priešingo nusista
tymo ar blogos valios žmonių. 
Tikėtini draugų pareiškimai, 
kad jiems šitas vajus padaręs 
išlaidų po kelis desėtkus dole
rių. Ar daug darbininkų įver
tiname tokį draugų pasiauka- 
vimą? ... Ar užtektinai pager- 
biam tokius draugus? O turime 
įvertinti ir gerbti, nes tai drau
gai aria pirmą sunkiausią va
gą per buržuazijos piktžolėmis 
apsėtą darbininkų klasės lauką.

Taipgi neužmirštamos pagar
bos užsitarnavo mūsų antraei
liai udarninkai, kaip tai: drg. 
U. Viškelienė, gavus 13 naujų 
skaitytojų ir sukėlus $20.00 au
kų, kuri laimi pirmą Rajono do
vaną; drg. F. Bankus, gavęs 8 
naujus skaitytojus ir sukėlęs 
$5.00 aukų; drg. A. Janušis, ga
vęs 5 n. skaitytojus, drg. J. Ru- 
telionis, gavęs 4 n. skaitytojus; 
drg. J. Brukąs, gavęs 3 n. skait.; 
drg. V. Balčiūnaitė, gavus 3 n. 
skait. ir $6.90 aukų; drg. M. 
Barzdenienė, gavus 2 n. skait. 
ir $1.25 aukų; drg. A. Kisielie
nė, gavusi 3 n- skait.; drg. A. 
Matjukas, gavęs 2 n. skait.; drg. 
A. Kavol ūnas, gavęs 2 n. skait.; 
drg. V. Bunkus, gavęs 2 n. skai
tytojus.

Liaudies Balso skaitytojų ir 
organizatorių darbininkų parei
gas gerai atliko, gaudami nau- 
ių skaitytojų ir sukeldami au
kų, sekanti draugai-ės: A. G., 
J. Naujokaitis, E. Juraitienė, M. 
Gudas, E. Juškevičaitė, V. Bun- 
kienė, P. Burba, J. Verbyla, E. 
Blažienė, D. Liutkev'čaitė. O. 
Miknienč, K.' Kiela, A. Kilike
vičienė, P. Sfeirka, J. Laurynai- 
tis, J. Lesevičius, M. Strimienė, 
A. Keršienė, J. Stukas, A. Ši
linis, V. Uldukis, V. Jažimskai- 
tė, S. Pečiulaitis, K. Kerbelis, 
S. Virbali—tashotietis, A. Makš- 
telė — timiskamingietis, N. Ži- 
gaitvtė, P. Valinčienė, V. Na- 
krušienė, Z. Janauskas, G. Ra
čkys, J. Knistautas, V. Verby
la, Z. Juozelaitienė ir eilė kitų 
draugų-ių, kurie kuomi nors 
prisidėjo prie sėkmingo vajaus 

pravedimo.
Aukų sukėlimas be mūsų u- 

darninkų darbštumo ir mūsų rė
mėjų pasiaukavimo nebūti} bu
vęs pasekmingas ir nebūtų bu
vę galima tapti laimėtojais va
jaus lenktynių. Mes turime ne
užmirštamai įvertinti tuos drau
gus, kurie aukavo dešimt-dole- 
rines, k. t. A. Zimantas, V. Ban
kus, J. Urbanavičius, P. Matu
laitytė, J. Mačiulaitis; taipgi 
tuos desėtkus draugų-ių, kurie 
aukavo penkines, dolerines ir 
smulkiais.

Visiems Liaudies Balso u- 
darninkams, rėmėjams ir šimpa-

Seni Montrealiečiai Nepa- 
sitenk'nę Grigaičiu

Po miestą važinėdamas visko 
užgirsti. Mums dviem nuvykus 
į vieną miesto pakraštį, ieškant 
skaitytojų Liaudies Balsui, teko 
užeiti į vieną vietą, kur radome 
keletą senukų susirinkusių. 
Mums pradėjus juos kalbinti už
sirašyti Liaudies Balsą, jie už
vedė kalbas su mumis ir štai 
ką vienas pareiškė:

Jis visus laikraščius, išski
riant Naujienas, skaitęs mela
giais. Neapkęsdavęs tų žmonių, 
kurie jį kalbindavę stoti į dar
bininkiškas organizacijas. Jis 
skaitęs tik Grigaičio Naujienas 
ir patį Grigaitį gerbęs kaip 
brangiausi žmogų. Kai sužino
jęs, kad jis atvyksta su prakal
bomis, manęs, kad dabar tai 
priešams teks.

Eidamas į prakalbas pasiėmęs 
penkis dolerius atsinaujinimui 
prenumeratos. Pradėjus Grigai
čiui kalbėti, jis penkinę laikęs 
jau rankoj, pasirengęs atiduoti. 
Paklausęs Grigaičio prakalbos 
jis ją įsidėjęs kišenėn vėl. Jis ne
manęs, kad jis tiek tepasaky
siąs. Papasakojęs tėvų tėvų pa
sakas. Apie dabartį jis visai 
neprisiminęs. Visą laiką jis šau
kęs tik ant komunistų, vadin
damas juos “indijonais,” lygiai 
kaip kunigas Bubinas-

Laike prakalbų įsitikinęs, kad 
jis klydęs neklausydamas tų 
draugų, kurie jį kalbino prie 
darbininkiškų draugijų. Tokiu 
būdu jis nutaręs tą penkinę pa
likti kišenėj. Jis dabar aiškina 
ir kitiems apie savo klaidą.

Aš manau, kad daug darbinin
kų gavo tokius įspūdžius iš tų 
prakalbų. Aš esu tikras, kad jis 
liks Liaudies Balso skaitytoju.

Tol;au besikalbant jis išsi
reiškė prieš tuos, kurie buvo re
voliucinėse eilėse, o dabar virto 
Grigaičio įrankių. Apgailestavo 
nekuriuos senus savo draugus, 
kurie nuėję su skloka.

Protingi socialistai biaurisi

tikarns už taip pavyzdingą dar- 
bavimąsi ir rėmimą Kanados 
lietuvių švietėjo Liaudies Balso, 
ALDLD Pirmo Rajono Komite
tas reiškiam ŠIRDINGIAUSIĄ 
PROLETARIŠKĄ PADĖKĄ.

Be tokio darbininkų pasiau
kavimo, kaip Kanados lietuviai 
parodė šiame Liaudies Balso 
vajuje, nebūtų galimas sėkmin
gas progresas darbininkų kla
sei, kovojančiai už panaikinimą 
skurdo ir laimėjimą liaudžiai 
priklausančios laisvės.

K. Kilikevičius
Pirm. Rajono Sekretorius

Grigaičio atakomis ant komu
nistų.

. Paparčio žiedas

Jau 1,000 Sukniasiuviy 
Unijoj Montreale

Montreal, Vasario 14.—Kaip 
Bernard Shane praneša, tai jau 
virš 1,000 sukniasiuvių prisirašė 
prie International Ladies Gar
ment Workers Union Montrealo 
skyriaus ir išsiėmė narines kor
tas. Kiekvieną dieną stoją vis 
nauji nariai.

Unija reikalauja sekančių są
lygų suknelių siuvimo industri
joj:

Minimum algas, kurios dabar 
nustatytos apie $12.50, pakelti, 
nes už tiek darbininkas ar dar
bininkė negali pragyventi.

Kad ant šmotų dirbantiems 
kainas už darbą nustatytų iš 
darbininkų ir samdytojų suda
ryti komitetai.

Kad būtų pripažinta unija ir 
darbininkų atleidimas ar priė
mimas būtų atliekamas per uni
ją-

Laike sieko visiems darbinin
kams turi būti duodama lygiai 
padirbėti.

Kad nebūtų dirbama daugiau, 
kaip 44 valandas į sąvaitę.

Iš Siuvejy Veikimo
Vasario 10 dieną atsibuvo siu

vėjų susirinkimas, kuris praėjo 
labai gyviai ir energingai, nes 
kartu buvo paminėta skyriaus 
keturių metų gyvavimo sukak
tuvės. Pradedant susirinkimą, 
visų dalyvių veiduose matėsi 
užsiganėdimas keturių metų 
darbo vaisiais. Vėliau vi
suose kalbančiuose ir klausan- 
č i u o s e atspindėjo didelis 
džiaugsmas, kad iš įdėto darbo 
gauti geri rezultatai. Visiem kė
lė nepaprastą ūpą įvykis, kuo
met pirmininkui perstačius kal
bėti unijos menedžerį, pastara
sis įteikė skyriui čarterį, nu

šviesdamas, kad daugiau nesi- 
vadins skyrium, bet lietuvių, ru
sų, ukrainų ir lenkų siuvėjų lo
kalu, arba, kitaip sakant, ketu
rių tautų lokalu, kuriam duo
tas 242 numeris.

Paėmus čarterį, visų keturių 
tautų siuvėjai kalbėjo savomis 
k a 1 b omis apie organizacijos 
svarbą, prirūdydami, kad del 
organizuotumo reikalo darbinin
kai net keturių skirtingų tautų 
tarp savęs gražiai susikalba. 
Sveikino unijos narius pasiryžu
sius tęsti tolyn darbą, linkėda
mi nenupulti dvasioje ir pradė
tąjį darbą tęsti tolyn. Tas vis
kas buvo priimta su dideliu en
tuziazmu. Kalbėtojai nušvietė, 
kad pakabintas ant sienos čar- 
teris nepridės algos, tik visiems 
būnant tvirtai organizuotiems 
bus galima to atsiekti.

Vėliaus buvo renkamas loka- 
lui vadovauti komitetas. Pirmi
ninku tapo išrinktas V. Bunkus 
ir sekretorium P. Burba- Reiš
kia pirmininkauti pasiliko drau
gas, kuris ir pereitais metais 
pirmininkavo ir yra daug pasi
darbavęs unijoj, per jo darbo 
rūpestingą atlikimą šiandien 
matoma unijoj geri atsiekimai, 
už tai tenka jam atiduoti dide
lis kreditas. Dabar kiekvienam 
unijos nariui tenka daugiau su
sirūpinti unijos budavojimu.

Dzūkas

PRANEŠIMAS

Montrealo lietuvių, rusų len
kų ir ukrainų amalgameitų uni
jos lokalo susirinkimas įvyks 
vasario 24 dieną, trečiadien. 7.30 
valandą vakare, 7 Prince Ar- 
thure St. West.

Kviečiame visus siuvėjus da
lyvauti, nes turėsime daug svar
bių mūsų lokalo organizacinių 
dalykų aptarti ir svarstysime 
kaip prisiruošti prie bankieto.

Komiteto Narys

FRONTENAKIEČIŲ DOMEI

ALDLD 47 kuopa rengia įdo
mų pasilinksminimo vakarą, 
šeštadieny, 20 vasario. Bus šo
kiai, bingo ir kiti pasilinksmini
mo žaislai.

Prašom visus dalyvauti.
Parengimą Komisija

Red. Pastaba: Visuomet rei
kia nurodyti vietą.

POSANČALIEČIŲ DOMEI

ALDLD Kuopa Ruošia

VAKARIENĘ

šeštadienį, Vasario (February) 
20 d. 8 vai vak., Posančaliečių 
... Salėj, 01234 Charlevoix St...

Kviečiame kuoskaitlingiausia 
dalyvauti. Mūsų šeimininkės 
ruošiasi pagaminti skanių už
kandžių ir parūpinti skanių gė
rimų. Be to, ir armoška šauks 
prie lietuviškų linksmybių.

Kviečia Rengėjai

MONTREALE ĮVYKO DIDE
LIS “STEBUKLAS”

Montreal, Vasario 15. — Al- 
dermanui Dubreuil surengtuose 
p i e t uose, kuriuose dalyvavo 
.daug miesto ponstvos, buvo 
duota tiktai “pork and beans,” 
8 centų vertės valgis. (Mato
mai norėjo parodyti pavyzdį 
bedarbiams). Apie du tūkstan
čiai žmonių dalyvavo. Kuone vi
si valgė su pirštinėmis, nes 
Montcalm salėj buvo šalta.

ABERHARTAS ŽENGIĄS 
TOLYN NUO DIVIDENDU

C-

Ottawa, Vasario 11. — Ponas 
P. J. Rowe, Social Credit atsto
vas, atsimetė nuo Aberharto 
partijos.

Jis pareiškė, kad nors jau il
gas laikas, kaip Aberhartas val
džioje, bet dividendai esą dar 
toliau nuo realizavimo, negu 
buvo tuo laiku, kada Aberhartas 
suorganizavo Social Credit par
tiją.

Jis kaltina Aberhartą apgau
dinėjime žmonių. Aberhartas 
niekad negalėsiąs dividendų 
žmonėms duoti.

Social Credit partijoj dabar 
eina didelės kovos. Nesenai re
zignavo jo ministeris.

Albertos gyventojai turėjo 
gerą progą įsitikinti, kad ne vi
sos teorijos įgyvendinamos.

I
S. Ambrazevičius
Specialistas Užaudėjas

Expert Invisible Weaving
Užaudžiu suplėšytus ir prade
gintus drabužius, nepaliekant 
jokios žymės. Garantuoju už 

gerai atlikta darbą.
254 Woodland A v., Verdun, Que.

Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, {galiojimus, morgičlus 
ir kt.
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

PIP1RNIČIA
ORO SPĖJIMAS

Orą galima atspėti pačiam be 
jokių metereologijos biurų- Štai 
keli oro spėjimo būdai:

1) Jeigu dangus apsiniaukia, 
tai dar nereikia manyti, kad bus 
lietaus, nes kartais dangus ap
siniaukia dėlto, kad pamato, jog 
ant žemės kai kurie žmonės gy
vena geriau negu danguje.

2) Jeigu einant gatve su sve
tima moterim, tave pamatė 
žmona, tai namuose bus didelė 
perkūnija su krituliais. Kris į 
galvą lėkštės, vazonai, sieninis 
laikrodis ir t.t.

3) Jeigu varnos tupi aukštai 
ant medžių, tai einant šimtame
čiu kalendorium turėtų būti lie
taus. Bet jeigu pats tuo laiku 
esi po medžiu, tai vietoj lietaus 
pajunti krentant kažkokius kri
tulius, apie kuriuos metereolo
gijos biuras nieko nežino.

4) Jeigu kokio valdininko 
žmona dėvi brangių kailių paltą, 
tai tas nereiškia, kad yra šaltas 
oras, o reiškia tik tiek, kad jos 
vyras yra nemažai išeikvojęs 
valdiškų pinigų. O jeigu bedar
bis sausio mėnesį vaikšto visai 
be palto, tai nereikia daryti iš
vados, kad oras atšilo, nes tas 
bedarbis be palto vaikšto todėl, 
kad jo paltas yra uždarytas 
lombarde.

5) Jeigu katinas lipa ant pe
čiaus ar lenda į kitą kokią nors 
šiltą vietą, tai iš to nereikia 
spręsti, kad bus šaltis, nes šil
tas vietas mėgsta ne tik katinai, 
bet ir žmonės.

6) Jeigu kartais ima braškėti 
tvoros, tai nereikia manyti, kad 
jos braška nuo didelio spiego, 
bet braška todėl, kad kur nors 
netoli yra vakaruška, kurios da
lyviai iš tvorų laužia štankietus 
būsimoms muštynėms-

7) Jeigu iš po nakties ant 
šąli gatvių atsiranda baltas 
sluogsnis, tai tas dar nesako, 
kad naktį snigo, nes ant šali
gatvių yra ne sniegas, o tik po
nių grįžtančių iš baliaus nuo vei
dų nukritus pudra.

8) Jeigu matai savo šešėlį, 
tai bus giedra. Bet jeigu pats 
savo šešėlio bijai, tai reiškia, 
kad esi išaikvotojas.

9) Jeigu iš ryto būna migla, 
tai turėtų būt graži diena. Bet 
kadangi dabar visą laiką būna 
labai miglota ir vieni kitiems.} 
akis tik miglas pučia, tai gražių 
dienų netenka laukti.

10 Jeigu vasarą saule leidžia
si į didelį debesį, tai laukti lie
taus nėra pagrindo, nes vasarą 
saulė mūsų kurortų pliažuose 
pamačius Sodomą ir Homorą, Į 
debesį leidžiasi iš gėdos.

(Iš Kuntaplio Kelendoriaus)

PASIKALBĖJIMAI

Darbininkas:—M a š i n a su
traiškė darbininką I

Bosas:—Viešpate, o kaip ma
šina, ar nesugadinta?!# # * «' *

Generolas Franko:—Aš norė
čiau žinoti, ar daug kareivių šia
me batalione gali kalbėti ispa
niškai.

Oficierius:—Nei vieno, ponas 
generole.

* * % »
Grigaitis:—Sovietai sušaudys 

visus geriausius bolševikus.
Zeceris:—Tai ką, ponas Gri

gaiti, ar jau bolševiku palikote, 
kad taip gailite bolševikų ?>»

Musolinis:—Tai kaip, vaikeli, 
ar gerus laikus turėjai Etiopi
joj?

.Vittorio: — Taip, teveli. Kai 
užklupdavom etiopus ir pradė
davom juos skinti kulkosvai
džiais, negalėdavom išsilaikyti 
nesijuokę. * # # s »

Pieno Išvežioto jas: — Svietas 
pradeda virsti kojom aukštyn.

Jo Draugas:—Kodėl?
Pieno Išvežioto jas: — Kaip gi 

ne. Kada man arklys įspyrė, tai 
arkliui nieko nebuvo, o kada aš 
arkliui gerai uždaviau, tai ma
ne nubaudė trim parom.

UŽSIMUŠĖ 23 ŽMONĖS BUŠE

Manila, Filipinai. — Nukrito 
auto busas su 23 žmonėmis nuo 
200 pėdų augščio kalno ties Ba
guio. Visi užsimušė.

Telef. YOrk 5075 Montreal.

5



LIAUDIES BALSAS Nr. 159

TORONTO NAUJIENOS
Toronto Jaunuoliu

- Parengimas
Perstatymas su koncertine da
limi; gimnastika, deklamacijos;

įvairus programos rinkinys
Ruošia Toronto lietuvių mo

kyklėlės mokiniai. Programą iš
pildys patys jaunuoliai. Publika 
kviečiama ateiti pasigrožėti.

Po scenos programos bus 
linksmi šokiai prie geros muzi
kos.

Parengimas įvyks vasario 26 
d., paskutiniam penktadieny šio 
mėnesio, 6 Denison Ave.

Pradžia 8 vai. vakare.
Įžanga 10 centų.

Rengėjai

GENERAL MOTOR DARBI- Nusmelkė Ilgiems Metams 
NIN KAI STREIKĄ LAIMĖJO 22 Komunistus Italijoj

Detroit, Vasario 12. — Ketu- 
riosdešimt keturių dienų Gene
ral Motor darbininkų streikas 
pasibaigė su dideliais darbinin
kų laimėjimais.

Kompanija sutiko pripažinti 
United Automobile Workers of 
America uniją, pakelti algas po 
5 centus į valandą, nediskrimi
nuoti streikavusių darbininkų, 
atsiimti kaltinimus nekuriems 
streikieriams ir unijos vadams, 
ir pradėti derybas susitarimui 
galutinai visais klausimais.

Sreikas nebuvo toks sklan
dus. Pirmiausia prieš streiką 
stojo ADF vadai. Antra, strei- 
kierių terorizavimui buvo pa
kviesta kariuomenė. Teismo bu
vo įsakyta streikieriams dirbtu
ves apleisti per 24 dienas. Už 
nepildymą tokio patvarkymo 
buvo grūmota trim milijonais 
dolerių pabaudos ir areštais. 
Streikieriai, tačiau, tuos visus 
bauginimus ignoravo. Paniekino 
teismo sprendimą ir grūmoji
mus areštuoti.

Streikan buvo įtraukta apie 
135,000 darbininkų.

Išmokėjo $800,000 Dar- 
bininky šnipinėjimui

Washington, Vasario 11. — 
General Motors korporacija 
Pinkerton Detective Agentūrai 
išmokėjo $419,850 už sekimą 
darbininkų jos fabrikuose. To
kią sumą išleido nuo sausio 1 
dienos 1934 metų iki birželio 30 
dienos 1936 metų.

Šalę tos sumos agentūrai bu
vo išmokėta dar $365,00 per 
pagelbines General Motors kom
panijas.

Pinkerton agentūros knygos 
parodę, kad ji gavus $121,480 
iš Fisher Body kompanijos, 
$124,759 iš General Motors 
centralinės raštinės ir $119,545 
iš Chevrolet. Fisher ir Chevrolet 
yra pagelbines General Motors 
kompanijos.

Paskelbtas Karo Stovis 
Andersone

Anderson, Ind., Vasario 14.— 
Šiame mieste paskelbtas karo 
stovis. Kareiviai patruliuoja 
gatves- Karo stovis paskelbtas 
po to, kai įvyko susikirtimas 
tarp policijos ir United Automo
bile Workers unijos narių, kurie 
atvyko iš artimųjų miestelių pa
dėti vietos auto streikieriams. 
Dešimts asmenų buvo sužeista, 
trylika areštuota.

Konflikto priežastis buvo to
kia: kai tik buvo paskelbta, kad 
General Motors kompanija pasi
rašė sutartį su auto darbininkų 
unija, streikieriai apleido Guide 
Lamp Co. ir Delco Remedy Co. 
dirbtuves. O kai tik darbininkai 
prasišalino, jos buvo prikimštos 
skebais ir paleistos darban. U- 
nijos nariai stojo kovon prieš 
skebus.

PLAČIAI PAGARSĖJUSI UKRAINIŠKA 
—Opera—Filmą—

“Natalka Poltawka33
Bus Rodoma Nuo Vasario 28 iki Kovo 6

Temple Teatre—300 Bathurst St.
Vasario 28 d., rodymas prasidės 12 vai nakties, o kitomis 

dienomis, nuo 7 vai. vakaro iki 11 vai. nakties.
Toronto, Ont.

Tikietų Kaina: Išanksto—35 c.; Prie durų—40 c.

MOOSE RIVER DIDVYRIAI 
NEPASITENKINĘ AT

LYGINIMU

Toronto, Vasario 15.—Čia at
vyko Bill Badoux, Stellarton 
Draiger Rescue Corps preziden
tas, kuris kreipsis pas Raudoną
jį Kryžių su skundu, kad jis 
Moose River didvyriams, gelbė- 
jusiems užgriūtuosius torontie- 
čius, nelygiai išdalinęs aukas. 
Daugiau dirbę gavę po $100, o 
mažiau dirbę net po $600.

TIP TOP TAILORS PASIDARĖ 
PELNO $157,057

Toronto, Vasario 15.—Plačiai 
žinoma drabužių siuvimo kom
panija, Tip Top Tailors, perei
tais metais gavo gryno pelno 
$157,057. Užpereitais metais jos 
pelnas buvo $128,108.

Roma, Vasario 14. — Italijos 
fašistų teismas gruodžio 10 die
ną 1936 metų nuteisė ilgiems 
metams kalėjimai! 22 komunis
tus, kuriuos apkaltino slaptame 
veikime prieš fašistinį režimą-

Tonni Attilo, Komunistų Par
tijos Centro Komiteto narys, 
nutęstas 30 metų kalėjman. Ki
ti du nuteisti po 20 ir 21 met.

Attilo savo kalboj teisme pa
reiškė, kad pasmerkiamas todėl, 
kad jis gynė žmonių reikalus ir 
darbavos, kad sugrąžinti Itali
jai garbę, kurią fašizmas sumy
nė.

PAKELĖ ALGAS BE STREIKO

Detroit, Vasario 13.—Packard 
Motor Car Co. pakėlė savo dar
bininkams algas po 5 centus į 
valandą. Matomai bijo streiko 
ar nori sulaikyti darbininkus 
nuo organizavimosi.

REMIA ISPANIJOS LIAUDĮ

South Porcupine, Ont., Vasa
rio 13.—Trylika finų tautos 
mainierių aukavo dienos uždar
bį del palaikymo Dr. Bethune 
medikalės vienutės Ispanijoj. 
Tokiu būdu jie paaukavo $58.00.

Porcupine miestelye viso su
rinkta $94.43.

JAU DEVYNI METE TROCKIO 
GYNIMO KOMITETĄ

New York, Vasario 14.—Jau 
devyni nariai prasišalino iš a- 
merikoniško Trockio gynimo ko
miteto-

ANGLIJA SKOLINSIS $2,000,- 
000,000 GINKLAVIMUISI

Londonas, Vasario 13.—Ang
lijos valdžia žada skolintis $2,- 
000,000,000 apsiginklavimo rei
kalams. Kiti laikraščiai reika
lauja skolinti net iki $5,000,000,- 
000. *'

Anglija labai nusigandus Vo
kietijos kalbų apie reikalavimą 
sugrąžinti jai kolonijas.

FAŠISTŲ BOMBOS UŽMUŠĖ 
574 MADRIDIEČIUS

Madridas, Vasario 13.—Loja- 
listų valdžios žiniomis, iš orlai
vių ir kanuolių bombarduodami 
fašistai užmušė 574 madridie
čius. Sužeistų esą 1,800. Užmuš
tieji dalinasi sekančiai: vyrų 
150; moterų, 161; vaikų, 263.

ITALIJA DIDŽIUOJASI, KAD 
JI PADĖJO UŽIMTI MALAGĄ

Roma, Vasario 13. — Regime 
Fasista rašo, kad Italija didžiuo
jasi, jog jos armija suteikė ga
limybę Frankui paimti Malagą.

“Mes turime būti dėkingi 
Francijos liaudies frontui ir 
Maskvai už paraginimą mūsų 
jaunimo vesti naują kovą už 
mūsų idėjas, o fašistų pergalė 
Ispanijoj bus gera pamoka 
Franci jai ir Rusijai, sykį ir ant 
visados parodanti, kad jos ne
gali apgauti itališko fašizmo,” 
rašo tas laikraštis-

Iš Hamiltono Draugišky 
Diskusijų

Praeitą sekmadienį atsibuvo 
Sūnų ir Dukterų draugijos mė
nesinis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo netoli 50 hamiltonie- 
čių. Po susirinkimo buvo plačiai 
diskusuota, ar tiesa, kad J. Ba- 
ličas atakavo pirmesniame susi
rinkime Liaudies Balsą, kaip ko
respondentas X aprašė. Daly
vaujančių diskusijose didžiuma 
pripažino, kad tas netiesa. Bend
ra išvada gavosi, kad tas reika
linga atšaukti ir tie nesusipra
timai kilo ne iš skirtingų poli
tinių pažiūrų, bet tik del asme
niškų nesusipratimų.

Be to, tam pačiam susirinki
me iš draugijos iždo buvo pa
aukuota $3.00 Liaudies Balsui 
ir nutarta plačiai pasidarbuoti 
Sūnų ir Dukterų draugijos jubi
liejiniam paminėjimui.

M. G.

Padėkite Pravesti “Always 
Ready” Vajy

I Kanados lietuviams kvota: 
$30.00 aukų sukelti ir 15 naujų 
skaitytojų gauti del “Always 
Ready” per vasario mėnesį.

Toronto ir Montrealo draugi
jos turėtų pasiimti po pusę šios 
kvotos, o kiek sukels kitos ko
lonijos, lai bus kaupas ant kvo
tos nuo lietuvių.

Jau renka aukas ir skaityto
jus nekurie patys jaunuoliai, ta
čiau suaugusių organizacijos, o 
ypač tėvai, neturi palikti viso 
vajaus vien tik ant jaunuolių 
pečių- ‘

“Always Ready” mėnesinis 
laikraštis anglų kalboj, leidžia
mas specialiai vaikams, darbi
ninkų jaunuoliams. “Always 
Ready” padeda tėvams auklėti 
savo vaikus darbininkiškoj dva
sioj, padeda vaikams būti at
sparesniems prieš skiepijamą 
kapitalistinę ideologiją vaikui 
nuo pat mažens visose mokyk
lose, vaikų klubuose, bažnyčio
se ir t.t.

Tėvai raginami užrašyti savo 
vaikams “Always Ready” ir pa
gelbėti vaikui išaiškinti laikraš
tėly keliamus klausimus, jeigu 
jūsų vaikas dar per jaunas pats 
paskaityti ar suprasti.

“Always Ready” gražiai ap
dirbtas, žurnalo formato, talpi
na spalvuotų paveikslų ir lengvo 
vaikams pasiskaitymo. Jo pre
numeratos kaina 50 c. metams. 
Aukas ir prenumeratas siųskite 
per Liaudies Balsą: Station C., 
Box 1013, Toronto, Ontario.

APSAUGA NUO POTVINIŲ 
KAINUOTŲ $1,000,000,000

Washington, Vasario 13. — 
Armijos inžinierių apskaičiavi
mu, budavojimas apsaugų nuo 
potvinių kainuotų apie $1,000,- 
000,000. Darbas užsitęstų apie 
10 metų.

AUSTRIJOS NAZIAI REIKA
LAUJA VIENYBES SU 

VOKIETIJA

Viena, Vasario 13.—Austrijoj 
pasireiškė naujas krizis, kuomet 
800 industrialistų įteikė reikala
vimą leisti suorganizuoti vokie
čiams simpatišką fašistinę orga
nizaciją. Valdžioj taip pat ęsąs 
pasidalinimas. Dalis pageidau
janti artimesnio susijungimo su 
Vokietija.

SUKILĖLIŲ ORLAIVIAI MĖ
TĖ BOMBAS ANT ANG

LIJOS LAIVŲ
Londonas, Vasario 15. — Ma

noma, kad fašistų orlaivis (vo
kiško tipo) numetė 6 bombas 
ant Anglijos karinių laivų, be
plaukiant netoli Cape Tenez, Vi
duržemio jūroj. Bombos į lai
vus nepataikė.

Naikintuvams pradėjus šau
dyti į orlaivį, jis pabėgo-

DANIJOS PRINCAS PERSIS
KYRĖ SU KANADIETE

f

Kopenhaga, Vasario 15.—Vie
šai paskelbta, kad Danijos ka
ralius Kristian X panaikino ve
dybas princo Erik su kanadiete 
Lois Booth, kurie buvo vedę 
1924 metais, vasario 11.

8,399,000 BEDARBIŲ SUVIE
NYTOSE VALSTIJOSE

New York, Vasario 15.—Val
diškomis žiniomis,gruodžio mė
nesį, 1936, Suvienytose Valsti
jose bedarbių buvo 8,399,000.

Paieškojimas
Paieškau brolio sūnaus S- Jur- 

gicko, gyvenančio Kanadoje.
Kas žinote kur jis randasi, ar 

paties prašau atsiliepti 2524 
Laim St., Chicago, Ill., už ką bū
siu dėkingas.

F. Jurgickas

Knyga—Geriausias Tavo Draugas
Stalinas apie SSRS konstituciją ..................... . .......
Nauja SSRS konstitucija .......................... ,...... ........
Komunistų partijos manifestas ........................ ......
Kaltinimo kalba trockistų teisme (pereitų metų) ... 
Kalendorius 1937 m., leistas Argentinoj .................
1863 metai Lietuvoj, baudžiava ir jos panaikinimas 
Komunistų partijos istorija ................................... ♦.
Treasure trove, jaunuoliams apysaka anglų kalboj . 
Lietuvių kalbos gramatika, vėliausios laidos ........
Aritmetikos teorijos vadovėlis.... ;.............................
Vaikų darbymečiui, skaitymų knyga.......................
Lietuvių kalbos vadovėlis SSRS mokyklose ............
Jaunuolių šviturėlis, Amerikos lietuvių kalbos mokyki. 
Priekalas, mėnesinis žurnalas, leidžiamas SSRS ...........
Dabartis, mėnesinis žurnalas, leidžiamas Argentinoj ....

Knyga, geriausia dovana tavo pažįstamiems, giminėms 
ar draugams.

ŠIAS KNYGAS GALITE GAUTI PER LIAUDIES BALSĄ, 
STATION C, BOX 1013, TORONTO, ONTARIO, CANADA

ALDLD REIKALAI
IŠKOLEKTUOKITE A.L.D.L.D.

NARINES DUOKLES

Šio mėnesio pirmą dieną pra
sidėjo ALDLD vajus už gavi
mą į draugiją naujų narių. Ne
žinau, kaip darbuojasi šiaurės 
ir vakarų Kanados kuopos, bet 
rytuose jau yra šiokios tokios 
vajaus pasekmės. Draugė Matu
laitytė, 137 kuopos sekretorė, 
jau prisiuntė 11 naujų narių. 
Taipgi 47 kuopos sekretorius 
rašo, kad vajų pradedant jau 
turi gerą pradžią. Išrodo, kad 
montrealiečiai ir ALDLD vaju
je išeis pirmutiniais. Tikimasi, 
kad ir kitos kuopos greitai me- 
sis į darbą.

Kuopų valdybos ir visi drau
gijų nariai privalo nepamiršti, 
kad reikia rūpintis ne tik gauti 
naujų narių, bet reikia iškolek- 
tuoti narines duokles ir už pra
eitus metus. Mat pereitais me
tais buvo gauta daug naujų na
rių, bet daug iš jų neapsimokė
jo narines duokles, o kiti tik da
linai apsimokėjo. Tas sudaro 
draugijai didelius nuostolius, 
nes jiems buvo siunčiama “Švie
sa” ir knygos, o paskui nemo
kėti dUokles, tai yra daryti 
draugijai nuostolius. Tokie są
rašai bus išsiuntinėjami visoms 
kuopoms, tad prašome visų kuo
pų valdybų atlankyti neužsimo
kėjusius draugus ir išaiškinti, 
kad toks duoklių neužsimokėji- 
mas yra draugijai kenkimas. 
Prie to jiems pastebėti, kad 
centras rengias imtis griežtesnių 
žygių prieš tokius, kurie per 
metus skaito “Šviesą,” o gale 
metų atisako apsimokėti nari
nes duokles.

Be to, visi vajininkai, verbuo
dami naujus narius, atsiminkite 
įstojančiam į draugiją priminti, 
kad pilnai neužsimokėjusiam 
duokles nebus siuntinėjama 
“Šviesa” ir negaus nė jokios 
knygos. Centras, neturėdamas 
naujo nario pilnų duoklių, visai 
nedės tokį narį ant “šviesos” 
skaitytojų sąrašo, tad nė nesi
skubinkite siųsti naujų narių 
antrašus neturėdami jo narinių 
duoklių. Toks apsunkinimas yra 
dėlto, kad pirmiau buvo tokių, 
kurie užsimokėję kokį dešimtu
ką įstojimo paimdavo keturis 
numerius žurnalo ir knygą, kas 
turi vertės apie porą dolerių.

Tiesa, daug draugų pereitais 
metais nemokėjo narines duok
les, kad buvo negavę knygų, bet 
dabar knygų yra ir su jomis na
rines duokles gali apsimokėti. 
Tad šį vajų veskime už naujų 
narių gavimą ir už senų narių 
palaikymą. Vajininkai, raginda
mi darbininkus stoti draugijon, 
nepirškite už dešimtuką didžiau- 
sį glėbį literatūros, bet apibu- 
d i n k ite mūsų organizacijos 
svarbą, tuomet kiekvienam ne
bus sunku tas pusantro dolerio 
pasimok'ėti.

I
Atsiliepkite Del Organizatoriaus 

Palaikymo Vajaus
Kanados ALDLD kuopų at

stovų suvažiavime, 1935 bir
želio 23 dieną, Toronte, visų 
kuopų atstovai pageidavo ir pa
darė nutarimą, kad būtų įsteig
tas fondas, iš kurio palaikytų 
organizatorių ir sulig reikalo 
pasiųsti kur reikia. Tačiau del 
susidariusių įvairių aplinkybių, 
Kanados Veikiančiam Komite
tui pavestas įvykdyti klausimas 
beveik per porą metų išgulėjo 
nepajudintas. Tą sutrukdė ki
tokie vajai.

Paskutiniame K.V.K. posėdy
je. buvo plačiai apsvarstytas tas 
klausimas ir prieita prie išva
dos, kad būtinai reikia sukelti 
organizatoriaus palaikymo fon
dą, iš kurio galėtų pasilaikyti 
organizatorius ir pervažiuoti į- 
vairias kolonijas. Su Torontu ir 
apylinke dar pusė bėdos. Čia 
randasi centrai ir laikraštis, y- 
ra kam ir organizuot, bet Mon
treal, kur gyvena netoli pusė 
visų Kanados lietuvių, organi
zatorius reikalingas ilgesniam 
laikui, prie to jis galėtų atlan-

$0.15
. 15

15
. 15
. 25
. 1.00
. 1.50

25
75
35
50
25
25
10
10

kyti ir vakarines kolonijas. 
Reiškia K.V.K. pripažinome tą 
patį, kas buvo nutarta ALDLD 
suvažiavime. Dabar tik reikia 
imtis darbo. Mūsų manymu, kad 
organizatoriui palaikyti reiktų 
sukelti $500.00 ir vajus skelbti 
tinkamiausia .būtų ateinančia
me balandžio mėnesyje.

Raginame visas kuopas apdis- 
kusuoti tą klausimą ir greitai 
mums duoti atsakymą.

M. Guoba
K.V.K. Sekretorius

AUKOS ISPANIJOS 
KOVOTOJAMS

su-
gy-
A.

Draugas V. Straževičius 
rinko del Ispanijos liaudies 
nėjų- nuo sekamų draugų: 
Rušėnas, M. Gailiušytė, V. Stra
ževičius, J. Eigner, A. Kusan, 
W. Posiadlo, F. Ellis, P. Burich, 
ir M. Povich aukavo po 25 cen
tus. J. Linard aukavo 20 centų. 
Viso $2.45.

Draugas J.. Brūzga iš B. C. 
prisiuntė vieną dolerį del Lietu
vos politkalinių-

Visiems aukavusiems širdingą 
ačiū.

M. G.

I S P-A N I J O S KATALIKAI 
SMERKIA LIAUDIES 

SKERDIKUS

(Atkelta iš 1-mo puslapio) 

kankinio’ vardu, bet kokį vardą 
galima duoti Madridui, svetimų 
šalių bombomis daužomam, ko- 
lonialių armijų apsuptam, per- 
nešančiam moterų ir vaikų žu
dymus? Bažnyčios ir ligoninės, 
mokyklos ir dirbtuvės, ištisos 
apylinkės už mylių nuo fronto, 
sugriautos iš pamatų, kurių 
griuvėsiuos palaidota šimtai ne
kaltų aukų. Jokia plunksna ne
gali aprašyti tokį baisų vaizdą, 
apie kurio baisią realybę pagal
vojus žmogus netenki kvapo.

“Todėl mes keliame savo bal
są dievo ir būsimos kartos var
du, kad parodyti pasauliui mūsų 
pasipiktinimą tais prasižengi
mais. Mes esame įsitikinę, kad 
visi geros valios žmonės su mu
mis.”

Po šiuo pareiškimu pasirašo: 
Ossario y Gallardo, Ispanijos 
ambasadorius Bruselyje; Leo- 
cardo Lobo, vikaras St. Ginęs 
parapijos Madride; Prof Garcia 
Gallego, Segovia kanauninkas; 
Jose Gallego Rocafull, Granada 
katedros kanauninkas ir Madri
do universiteto profesorius; Jo
se Bęrgamin, redaktorius kata
likiško laikraščio vardu Kryžius 
ir Spindulys; Jose Maria Sem- 
prun, katalikų rašytojas; Jose 
Games, katalikų rašytojas; 
Cordobos kanauninkas Galligas, 
ir Fugenio Imaz, Kryžiaus 
Spindulio redaktorius.

ir

AUKOS
Ottawa, Ont. Surinko drg. R. 

Degutis. Degutis $1.00. Po 50c. 
aukavo: Bielinis ir Viskauskas. 
Po 25 c.—Jurgelevich, Gorbaty, 
Kavalauskaitė, Chudobiak, Ber- 
nick, Maison, Miskow. Po 15 c.— 
Fadeichuk ir Kavecky. Po 10 
c.—Didyk, Bob, Padrovchuk, 
Tarnowsky, Strilecky, Pachol- 
chak, Zmyek, Jakubovsky, Pau- 
leck ir Stagarin. Po 5 c.—Har- 
chik, Fereshchik, M. S-, Dom- 
benko ir Zadlow. Viso $5.35.

Hartford, Conn., USA. Drg. 
J. Barnett atsinaujindamas pre
numeratą prisiuntė 50 c. aukų.

Flanders, Ont. Surinko drg. 
A. Stankevičius. Stankevičius 
$1.00, Ivaška $1.00. Po 50 c.— 
Tamošiūnas ir. G- Stankevich. 
Viso $3.00.

Toronto, Ont. Surinko drg. H. 
Dabor. Aukavo Mitečak 25c.

Toronto, Ont. Drg. V. Jasaitis 
a t s inaujindamas prenumeratą 
pridavė 50 c. aukų.

Hamilton, Ont. Drg. K. Mila
ševičius atsinaujindamas me
tams laikraštĮ pridavė aukų

ŽINIOS Iš SOVIETŲ SĄJUNGOS

Atsiekimai Sovietų Trans- 
portacljoj

Stakanoviečių judėjimas mil
žinišku žingsniu pastūmėjo pir
myn Sovietų Sąjungos transpor- 
taciją. 1934 metais sausio mė
nesyje visoje šalyje buvo už
krauta ant vagonų 24.4 milijo
nai tonų įvairių prekių, o 1936 
metais sausio mėnesyje 36.2 mi
lijonai tonų. Per visus 1928 me
tus buvo užkrauta 156,200,000 
prekių ir keleiviniais traukiniais 
važiavo 291,100,000 keleivių; 
1934 metais buvo užkrauta 317,- 
100,000 tonų prekių ir važiavo 
945,200,000 keleivių, o 1936 me
tais užkrauta 484,200,000 tonų 
prekių ir keleiviniais traukiniais 
važiavo 990,800,000 keleivių.

Taipgi pakilo ne tik prekių 
užkrovimas, bet ir pervežimo 
tolumas ir pagreitėjo traukiniai: 
1934 metais vidutinis prekinių 
traukinių greitumas buvo 168.6 
kilometrai per parą, o 1936 me
tais pasiekė net iki 235 kilomet
rų per parą.

Stato Aukšto Spaudimo 
Garvežius

Centralinė geležinkelių ir in- 
žinierijos darbų valdyba prane
ša, kad šiais metais bus buda- 
vojami 2,000 arklių pajėgos gar
vežiai, kurie galės išvystyti iki 
150 kilometrų (93 mylias) grei
tumą per valandą keleivių susi
siekimo srityje ir prekinių trau
kinių greitumas pasieks 90 ki
lometrų per valandą. Garvežis 
yra išrastas profesoriaus Ram- 
zino. Garvežio katile spaudimas 
pasiekia 100 atmosferų spaudi
mo.

Iš Visuotino Gyventojų 
Surašinėjimo

Sausio mėnesio pirmomis die
nomis visoje Sovietų Sąjungos 
šalyje buvo vedamas visuotinas 
gyventojų surašinėjimas- Sura- 

Mi-
Ce-

Ra-
Ra-

$1.00 per drg. Galdiką.
Hamilton, Ont- Surinko drg.

K. Lapienis. Lapienis 50 c. ir 
Balaišis 50 c. Viso $1.00.

Rochester, N. Y. Per drg. R. 
Braus prisiuntė drg. R. Shere- 
lis $1.00.

Spirit River, Alta. Surinko 
drg. S. Misiūnas. Makaras au
kavo $100. Po 50 c.aukavo: Ru- 
chinskas, Girkus, Matiušas ir 
Misiūnas. Po 25 c.—Kuchneruk, 
Rimkūnas, Žukas, Šaudei, 
liauskas, Pasepko, Wlad ir 
gley. Viso $5.00.

Edmonton, Alta. Drg. W. 
džiunas surinko kempėj, 
džiunas $1.00. Po 50 c. aukavo: 
Makštelė, Eleschuk, Mrs. Sau- 
lit, Gene ir Mr. Saulit. Po 25 c. 
—Rosin, A. Saulit, Djubek, Or- 
doi, Madrik, Muceriek, Baniulis 
ir Čepukaitis. Viso $5-50.

Hamilton, Ont. Surinko drg. 
A. Doveika. Doveika 50 c. Po 
25 c. aukavo: Simon, šargalis, 
Baličias ir Doveikienė. Viso 
$1.50.

Vineland, Ont. Surinko drg. J. 
Ališauskas. Ališauskas $1.00. 
Po 50 c. aukavo: Bubąs ir Žvirb
lis. Po 25 c—Romanas, Stork, 
Rekstys ir Brazdžiūnas. Viso 
$3.00.'

Roche Percee, Sask. Surinko 
drg. C. Žala. Žala $1.00. Po 50 
c. aukav®: Bugailiškis, Velen- 
tin ir Burlega. Po 25 c.—Za
vadskis ir Monstavich. Viso 
$3.00.
Binghamton, N. Y., USA- Surin
ko drg. O. Gimienė. ALDLD 20 
kuopa $1.00. Po 25 c. aukavo: 
Maciukas, Pagiegala, Kireilis, 
Strolis ir Jon Strolis. Po_ 15 c.— 
Mikalajūnas, Mačiukienė ir Ja- 
silionis. Navalinskienė 10 c,, 
Tvarijonienė 5c. Viso $3.10.

Toronto, Ont. Drg. G. Naujo
kas pridavė nuo drg- M. Petrai
čio 25 centus.

Granton, Ont. Drg. P. Petru
lis nuo savęs prisiuntė $1.00 au
kų.

Winnipeg, Man. Surinko drg.
L. Kisielius. George $1.00. Po 25 
centus aukavo. Kisiel, Gečiaus- 
kas, Kostin, Rudzevich ir Ste- 
fanek. Viso $2.25.

Edmonton, Alta. Surinko drg. 
V- Bareišis. Bareišis 50 c. Po 
25 c.—Evans ir Pleskus. Po 10 
c.—Stitilis ir Survila. Viso $1.20.

Edmonton, Alta. Surinko drg. 
P. Raškauskienė. Raškauskienė 
50 c., Bieliūnas 25 c. ir Yoneliū- 
nas 5 c. Visų $0.80.

Kapuskasing, Ont. Surinko 

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų, šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

šinėjimą vedė pusantro milijono 
surašinėtojų, kurie pasiekė visos 
šalies užkampius. Surašinėjimą 
pradėjo sausio 6 dieną ir baigė 
sausio 11 dieną. Sulyg centrali- 
nio statistinio biuro davinių, 
sausio 6 dienos naktyje trauki- 
nuose buvo apklausinėta 85,000 
keleivių ir netoli 400,000 stoty
se. Surašinėtojai užlipo 4,500 
metrų ant Elbrus kalno ir ten 
apklausinėjo 11 asmenų, kurie 
ten tęsia mokslinius tyrinėji
mus. Taipgi buvo apklausinėja
mi ir svetimšaliai, vien Mas
kvos viešbutyje Metropolyje ap
klausinėti 64 svetimšaliai, Ang
lijos, S.A.V., Vokietijos, Lietu
vos, Latvijos, Francijos, Ispani
jos ir čekoslavakijos piliečiai.

Surašinėtojai naudojo tik 14 
klausimų. Nė vieno nebuvo klau
siama, iš kokios klasės kilmės 
jis paeina, buvo klausiama tik 
kokią jis vietą užima visuome
nėj ir kokiai socialinei grupei 
priklauso, ir kokį mokslą yra 
pasiekęs. Taipgi buvo klausia
ma, ar tikintis, jei tikintis, tai 
kokiai religinei sektai priklau
so. O apie politines pažiūras vi
sai niekas neklausė.

Sovietų Traukinys Su Vienu 
Garvežiu Nuvažiavo 

13,000 Mylių

Maskva, Vasario 14. — Išmė
gintas naujas garvežis, vardu 
SO-17-635, kuris sunaudoja vie
ną penkioliktą dalį vandens, su
naudojamo paprastų garvežių. 
Minėtas garvežis traukinį trau
kė iš Maskvos į Vladivostoką ir 
atgal į Maskvą. Per 240 valan
dų, 37 valandom greičiau, negu 
paprasti garvežiai, js atliko ke
lionę iš Maskvos į Vladivostoką 
su 1,200 tonų krovinio.

Šio tipo garvežių statyba bu
vo numatyta 1932 metais, bet 
trockistai jų statybą buvo už
laikę. Tik Kaganovičiaus įsikiši
mas padarė pradžią.

drg. K. Marcinkus- Marcinkus 
$2.00, Martinkus 50 c., Manki- 
nen 30 c. Po 25 c. aukavo: 
Wenzl, Kociš, Grigaliūnas, Du- 
nal, Drumstas ir Songaila. Kmu- 
tlile 30 c. Po 20 c.—Blan, Var
nelis ir Korpi. Po 15 c.,—Atrea- 
na, Kongas, Forgač, Helli ir 
Clark. Viso $5.95.

Tel. ME 7016

Dr. A. G. Volpė
Gydytojas

Valandos: 1 iki 3 po pietų ir 

6 iki 8 vakaro.
Kalbu rusiškai ir lenkiškai

503 Markham St., Toronto

KELIONĖS Į LIETUVĄ
ŠVEDU

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
Per Gothenburgą, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
Pigios Laivakortės

Išplaukimai laivų iš New Yorko

DROTTNINGHOLM, Sausio 20,
Vasario 16, Kovo 13,
GRIPSHOLM, ............... Kovo 18,
DROTTNINGHOLM, — Bal. 15.

Platesnes žinias apie kelionę teikia 
nemokamai ir parduoda laivakortes 
visi autorizuoti laivakorčių agentai ir 
visi švedų Amerikos Linijos skyriai,

SWEDISH AMERICAN LINE
MONTREAL, QUE., 1410 Stanley St.

HALIFAX, 71 Upper Water St.
WINNIPEG, 470 Main St.

CALGARY, Union Building

6


	1937-02-18-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1937-02-18-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1937-02-18-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1937-02-18-LIAUDIES-BALSAS-0004
	1937-02-18-LIAUDIES-BALSAS-0005
	1937-02-18-LIAUDIES-BALSAS-0006

